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Abstract 

Musilov{, Š. Taxation of inheritances and gifts. Diploma thesis. Brno, 2016. 

This diploma thesis is focuses on the issue of inheritances and gifts taxation. It 

analyses whole system of inheritances and gifts taxation in the Czech Republic, 

the European Union and in selected third countries. Based on discovered forms 

of taxation there are created four models of taxation. For each model is 

prescribed the efficient tax rate. In conclusion, there is assessment of the current 

status of those taxes in the Czech Republic and suggestions recommendations 

for tax policy, which would make the current status more efficient. 

Keywords 

Inheritance, gift, tax, income tax, property tax, the tax burden. 

Abstrakt 

Musilov{, Š. Zdaňov{ní dědictví a darů. Diplomov{ pr{ce. Brno, 2016. 

Diplomov{ pr{ce se zaměřuje na problematiku zdaňov{ní dědictví a darů. Ana-

lyzuje systém zdaňov{ní dědictví a darů v České republice, st{tech Evropské 

unie a ve vybraných třetích zemích. Na z{kladě zjištěných způsobů zdaňov{ní 

jsou vytvořeny čtyři modely zdaňov{ní a pro každý model je stanovena efek-

tivní sazba daně. V z{věru je zhodnocen současný stav uvedených daní v České 

republice a jsou navržena doporučení pro daňovou politiku, kter{ by současný 

stav zefektivnila.  

Klíčov{ slova 

Dědictví, darov{ní, daň, daň z příjmů, majetkové daně, daňové zatížení. 
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1 Úvod 

Diplomov{ pr{ce je zaměřena na daň dědickou a darovací. Platba, kter{ byla 

placena dědici st{tu na z{kladě dědictví ze z{kona nebo ze z{věti, se nazýv{ 

„dědick{ daň“. Předmětem daně dědické bylo nabytí majetku děděním. 

Za majetek se pro účely této daně považovaly věci nemovité, byty a nebytové 

prostory a d{le věci movité, cenné papíry, peněžní prostředky v české a cizí 

měně, pohled{vky, majetkov{ pr{va a jiné majetkové hodnoty. Bylo také důle-

žité, kde se nemovitost nach{zela. Z nemovitostí nach{zejících se na území 

České republiky se daň vybírala bez ohledu na st{tní občanství nebo pobyt zů-

stavitele. Z nemovitostí nach{zejících se v cizině se daň nevybírala. Pro stano-

vení daně dědické bylo také důležité, zda byl zůstavitel v době své smrti obča-

nem České republiky, či nikoliv. Pokud byl občanem České republiky a měl 

trvalý pobyt v tuzemsku, vybírala se daň z celého movitého majetku bez ohledu 

na to, zda se tento majetek nach{zel v tuzemsku či v cizině. Pokud byl zůstavi-

tel občanem České republiky a neměl trvalý pobyt v tuzemsku, vybírala se daň 

z jeho movitého majetku, který se nach{zel v tuzemsku. Pokud zůstavitel nebyl 

občanem České republiky, vybírala se daň pouze z jeho movitého majetku na-

ch{zejícího se v tuzemsku.  

Velmi podobnou daní dani dědické je daň darovací. Daň darovací se platila 

v případě, když byl bezúplatně darov{n majetek mezi osobami jinak než smrtí 

zůstavitele. Existovalo však několik výjimek, kdy se tato daň neplatila např. 

darov{ní kulturní pam{tky nebo peněz či majetku prokazatelně využitého 

na studium, úhradu soci{lních služeb, léčení, n{kup zdravotních pomůcek nebo 

na charitativní účely. Daň platil vždy obdarovaný, kdo daroval, stal se ručite-

lem. Výjimka byla u darov{ní do ciziny, v takovém případě byl pl{tcem daně 

ten, kdo daroval. Z{klad daně se spočítal jako rozdíl ceny majetku a dluhů. Sa-

zba daně byla dvojn{sobn{, jak u daně dědické. 

Důvodem výběru témata diplomové pr{ce byla z{sadní legislativní změna 

u zdaňov{ní těchto daní. Výše zmíněné daně spadaly spolu s daní z převodu 

nemovitostí pod daně majetkové. V této skupině daní došlo od 1. 1. 2014 k vel-

kým změn{m. Daň dědick{ a darovací byla zrušena. Zdanění darů a dědictví 

nově spad{ pod daň z příjmů (z{kon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů). Daň 

z převodu nemovitostí (z{kon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací 

a dani z převodu nemovitostí) byla změněna na daň z nabytí nemovitých věcí 

(z{konné opatření Sen{tu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí). Dů-

vodem změny mohla být příliš vysok{ administrativní n{ročnost v z{vislosti 

na výši příjmu do st{tního rozpočtu z těchto daní.  
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Příjmy z dědictví se do přizn{ní k dani z příjmů neuv{dějí. Jediný popla-

tek, který ve spojení s touto daní zůst{v{, je poplatek not{ři vypočtený z hodno-

ty dědictví (včetně dědictví po nejbližších příbuzných). K podobné změně došlo 

i u daně darovací. Stejně jako daň dědick{ nově spad{ pod daň z příjmů, není 

ale stejně jako daň dědick{ od této daně ve všech případech osvobozena. Osvo-

bozeny jsou dary od všech d{rců nabyté příležitostně, pokud jejich hodnota 

v jednotlivém případě nedos{hla 15.000 Kč. D{le jsou osvobozeny dary od pří-

buzných v linii přímé (např. rodiče, děti, vnuci) a v linii vedlejší (sourozenci, 

strýc, teta, synovec, neteř, manžel, …). Osvobozeny jsou také dary od osob, kte-

ré žily s poplatníkem nejméně rok před darov{ním ve společné dom{cnosti. 

Pokud bychom osvobozený nepeněžní dar chtěli obratem prodat, daňovým 

výdajem bude cena zjištěn{ z odhadu nebo podle předpisů o oceňov{ní. 

Do daňového přizn{ní k dani z příjmů fyzických osob se tento dar přizn{v{ 

jako ostatní příjem podle § 10 z{kona. 
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2 Cíl pr{ce 

Cílem diplomové pr{ce je na z{kladě znalosti teoretických přístupů ke zdaňo-

v{ní majetku se zaměřením na dědictví a dary zhodnotit současnou daňovou 

politiku v České republice a formulovat doporučení v kontextu re{lných mož-

ností, teoretických požadavků a výsledků analýzy. Toho bude dosaženo zave-

dením modelových příkladů a jejich zhodnocením.  

Prvním dílčím cílem pr{ce je identifikace teoretických přístupů ke zdaňo-

v{ní majetku se zaměřením na dědictví a dary. To bude učiněno na z{kladě in-

formací zjištěných z aplikace zdaňov{ní dědictví a darů v jednotlivých zemích. 

Všechny země nemusí zdaňovat dědictví a dary samostatným z{konem, 

v některých zemích může tato daň spadat pod daň z příjmů, nebo být souč{stí 

daně z bohatství, nebo může být zdaňov{ní dědictví a darů zahrnuto v jiných 

daních.  

Velmi důležitým je v r{mci druhého dílčího cíle stanovit efektivní sazby 

daně v jednotlivých st{tech, n{sledně srovn{ní s re{lnou situací v zemích 

a zhodnocení tohoto stavu.  

Třetím dílčím cílem je provést praktickou aplikaci systému zdaňov{ní dě-

dictví a darů v České republice pro roky 2013 a 2014 v z{vislosti na hodnotě 

nabývaného majetku a druhu tohoto majetku. Ze získaných výsledků zhodnotit 

dopady přechodu daně dědické a darovací pod daň z příjmů. 

Čtvrtým dílčím cílem je provést analýzu daňových politik v oblasti zdaňo-

v{ní dědictví a darů v zemích Evropské unie a vybraných třetích zemí. D{le 

provedení konfrontace identifikovaných stavů zdaňov{ní dědictví a darů 

v České republice a v dalších zkoumaných zemí s teoretickými principy klade-

nými na tyto daně. Pro naplnění tohoto cíle je důležité nastudov{ní odborné 

literatury k dané problematice. Analýzou jednotlivých modelů zdaňov{ní bude 

formulov{no doporučení pro daňovou politiku v České republice.  

Pro tuto diplomovou pr{ci jsou položeny n{sledující výzkumné ot{zky 

vztahující se ke zdaňov{ní dědictví a darů v České republice v roce 2014: 

1. Je vyšší hodnota zděděného či darovaného majetku zdaněna vyšší sazbou? 

2. Jsou různé druhy majetku zdaňov{ny stejnou měrou? 

3. Budou příjmy do st{tního rozpočtu ze zdaňov{ní dědictví a darů podle 

nové legislativy v České republice vyšší? 

Po zodpovězení výzkumných ot{zek budou tyto odpovědi konfrontov{ny 

s teorií. Na z{kladě výsledků budou stanovena doporučení pro daňovou politi-

ku České republiky.  
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3 Teoretické přístupy zdaňov{ní dědictví 

a darů  

Ačkoliv je pojem daň obsažen „ve všech pr{vních předpisech“ dle Kub{tové 

(2010) ž{dný z nich dokonale nevysvětluje, co to samotn{ daň je. Definice daně 

v ČR v podstatě neexistuje. Jedinou uch{zející definici pojmu daně poskytuje 

daňový ř{d, který řík{, že daň je finančním plněním. 

Kub{tov{ (2010) d{le uv{dí, že daň je jedním ze zdrojů příjmů, které ply-

nou do veřejných rozpočtů. D{le vysvětluje pojem daň, jako platbu do veřejné-

ho rozpočtu, kter{ m{ několik vlastností, a těmi jsou: povinnost, nen{vratnost, 

neúčelovost a neekvivalentnost. Daně také mohou být buď pravidelné (každo-

ročně se opakující) nebo nepravidelné (když nedojde ke změně skutečností, 

tak se daň neplatí). 

Daně plní několik funkcí, mezi něž jsou Kub{tovou (2010) řazeny alokační, 

stabilizační a redistribuční funkce. Přičemž spr{vn{ alokace je úkolem alokační 

funkce. Při existenci nedokonalé konkurence, externalit a veřejných statků do-

ch{zí k selh{v{ní trhu, to jinými slovy znamen{, že doch{zí k neefektivnímu 

alokov{ní zdrojů. Spr{vn{ alokace spočív{ v jednoduché činnosti. Jestliže je 

v určité oblasti ekonomiky nadbytek peněžních prostředků (trh vkl{d{ hodně), 

pak jsou tyto prostředky z dané oblasti odebr{ny. V opačném případě, tzn., 

když trh vkl{d{ do ekonomiky nedostatečné množství peněžních prostředků, 

alokační funkce způsobí, že se tyto nedostatečné prostředky do dané oblasti 

vloží. Stabilizační funkce m{ za úkol stabilizovat ekonomiku. Stabilizací eko-

nomiky se m{ na mysli zmírnění cyklických výkyvů. Poslední funkcí je funkce 

redistribuční. Její úkol spočív{ zejména v redistribuci důchodů, a to v případě, 

že lidem přijde jejich současné rozdělení příjmů a důchodů nespravedlivé. Pak 

m{ tato funkce za úkol přerozdělit určitou č{st příjmů a důchodů od té bohatší 

vrstvy obyvatel k té chudších vrstvě obyvatel.  

Poslední funkcí je funkce fisk{lní, tato funkce je Kub{tovou (2010) označo-

van{ jako nejstarší a nejdůležitější funkce. Podobně je tato funkce označovan{ 

i Davidem (2007). Fisk{lní funkce m{ za svůj úkol vybírat peněžní prostředky 

do st{tního rozpočtu, z takto vybraných peněžních prostředků n{sledně finan-

cuje výdaje na veřejné statky. 

Každý daňový systém m{ definov{ny určité požadavky, které bývají nazý-

v{ny daňovými principy. Dle Davida (2007), mezi čtyři nejdůležitější daňové 

principy patří: 

 princip spravedlnosti, 
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 administrativní jednoduchosti, 

 princip efektivnosti a 

 princip pružnosti. 

Kromě výše uvedených principů někteří autoři ještě zmiňují nízké administra-

tivní n{klady, neutralitu, univerzalitu, únosnost, harmonizaci s EU, min. z{sah 

na jinak efektivních trzích, rovnoměrné rozdělení daňové z{těže a další. Princip 

spravedlnosti je Davidem (2007) ch{p{n jako velmi subjektivní z{ležitostí, jedn{ 

se v podstatě o tzv. ide{l, který je zahrnut v soci{lních norm{ch. Principem 

efektivnosti je myšlen takový stav, ve kterém již není možné učinit přerozděle-

ní, které by vedlo k tomu, že by někomu polepšilo a přitom by nikomu jinému 

neuškodilo. Administrativní jednoduchost souvisí s nízkými n{klady na výběr 

těchto daní. Princip pružnosti požaduje, aby byla daňov{ soustava flexibilní. 

 

Majetkové daně 

Andrlík (2010) definuje majetkové daně jako adresné a daně in rem, tzn., že jsou 

uvalov{ny na věc a nejsou přenosné. Nepřenosnost je posuzov{na ve smyslu 

nemožnosti přenosu placení těchto daní na nějakou jinou osobu. Poplatník, je-

hož majetek je zdaňov{n majetkovou daní, musí tuto daň zaplatit, ať už se na-

ch{zí v jakékoliv finanční situaci.  

Jak uv{dí port{l Stormware (Stormware s. r. o., 2014), daně v České repub-

lice se dělí na daně přímé a nepřímé. V r{mci přímých daní doch{zí k členění 

na daně důchodové a majetkové. Daně z příjmů fyzických a pr{vnických osob 

spadají pod daně důchodové. Naopak pod daně majetkové byly do konce roku 

2013 řazeny daň dědick{, darovací a z převodu nemovitostí a daň silniční. Nově 

od roku 2014 jsou v r{mci majetkových daní zdaňov{ny daň z nemovitých věcí, 

daň z nabytí nemovitých věcí a silniční daň. V případě nepřímých daní doch{zí 

ke zdaňov{ní daní selektivních (spotřební daně), univerz{lních (DPH) a ekolo-

gických daní (daň z elektřiny, zemního plynu a z pevných paliv).  

Majetkové daně Andrlík (2010) klasifikuje na: 

 pravidelné – daně z čistého bohatství a daně z nemovitostí, 

 nepravidelné – daně z kapit{lových transferů, z kapit{lových transakcí 

a daně z převodu nemovitostí.  

Daně z kapit{lového majetku se d{le člení na jedné straně na daň pozůstalostní 

a dědickou a na straně druhé na daň darovací.  

 

Specifika druhů majetkových daní 

Specifickými druhy majetkových daní jsou dle Radvana (2007) daně z čistého 

bohatství, daně z nemovitostí a daně z kapit{lových transferů a transakcí.  



20 Teoretické přístupy zdaňování dědictví a darů 

Daní z čistého bohatství jsou zdaňov{na majetkov{ aktiva po odečtení z{-

vazků (Radvan, 2007). Jedn{ se v podstatě o doplnění daně z příjmů a spad{ 

mezi daně pravidelné. Jak uv{dí výše zmíněný autor, při výpočtu velikosti da-

ně z bohatství je potřeba nejdříve určit, který majetek této dani podlehne a který 

nikoliv. Daní z bohatství nejsou zdaňov{na uměleck{ díla, patenty, goodwill, 

autorsk{ pr{va, životní pojistky, penze, starobní důchody aj. I u této daně exis-

tují nezdaniteln{ minima, a to z toho důvodu, aby ten, kdo m{ velmi nízké bo-

hatství, nemusel uvedené bohatství přizn{vat. Sazby daně jsou buď progresiv-

ní, nebo naopak nízké proporcion{lní.  

Stejný autor (Radvan, 2007) d{le vysvětluje daně z nemovitostí jako takové 

daně, jejichž předmětem daně jsou pozemky a stavby. Daň z nemovitostí je 

kombinací daně jednotkové a valorické. Daní jednotkovou je z toho důvodu, že 

z{kladem daně je určit{ jednotka, např. rozloha pozemků či počet podlaží. Na-

proti tomu u valorické daně je z{kladem daně cena pozemku nebo stavby a sa-

zba je uvedena v procentech.  U daně z nemovitostí rovněž existuje osvobození 

a určité formy úlev.  

Do posledního specifického druhu majetkových daní jsou Radvanem 

(2007) řazeny daně z kapit{lových transferů a transakcí. Patří mezi daně place-

né pravidelně, ale pouze v případě, když dojde k transferu. Pod pojmem trans-

fer je myšlen bezúplatný převod, který může být dvojí. Buď se jedn{ o bez-

úplatný převod za života (daň darovací), nebo to může být bezúplatný převod 

po smrti (daň dědick{ a pozůstalostní). Vedle bezúplatných převodů existují 

i úplatné převody, kterými je zdaňov{n prodej majetku.    

3.1 Modely daně dědické a darovací 

Každ{ země zdaňuje dědictví a dary různými způsoby. Dědictví a dary mohou 

být zdaňov{ny v r{mci daně z příjmů, nebo jsou zahrnuty v majetkových da-

ních, v ostatních daních, nebo mají dědictví a dary svoji vlastní daň, a to daň 

dědickou a daň darovací, případně nemusí být tyto daně v dané zemi vybír{ny. 

Níže jsou pops{ny jednotlivé modely zdaňov{ní a země, které do daných mo-

delů spadají.  

3.1.1 Zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci daně z příjmů 

Jak samotný n{zev napovíd{, dědictví a dary jsou zdaňov{ny daní z příjmů. 

Tento systém je uplatňov{n hned v několika zemích a d{ se říct, že se jedn{ 

o nejčastější formu zdaňov{ní dědictví a darů.  
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Mezi země, které uplatňují daň z příjmů na dědictví a dary, jsou řazeny 

Finsko a Chorvatsko. D{le země It{lie, Velk{ Brit{nie, Lucembursko, D{nsko, 

Litva a Polsko zdaňují dědictví a dary osobní daní z příjmů. USA uplatňuje fe-

der{lní daň z příjmů. Indie a Thajsko uplatňují daň z příjmů pouze na přijaté 

dary. Do tohoto modelu je zařazena i České republika, bližší informace jsou 

však pops{ny v samostatné kapitole 3.2 Problematika zdaňov{ní dědictví 

a darů v ČR. Dle webu SlideShare (Linkedln Corporation, 2016) podléhají 

v Lotyšsku dary osobní dani ve výši 24 %, pokud byl majetek darov{n osobě, 

kter{ není s d{rcem v příbuzenském vztahu a výše daru překročí č{stku 

1 425 EUR.  

Osvobození od daně z příjmů, výše nezdanitelných č{stek a výše sazby da-

ně v z{vislosti na hodnotě majetku u výše zmíněných zemí jsou uvedeny níže. 

Finsko 

Ve Finsku uvalují daň dědickou a darovací na majetek, který osoba získala dě-

děním, nebo jej obdržela ve formě daru. Jak uv{dí Kub{tov{ (2010), poplatníci 

jsou rozděleni do dvou skupin (kategorií) a podle toho, do které skupiny kon-

krétní poplatník spad{, je určena výše sazby daně. Do první kategorie jsou za-

hrnuty manžel/ka (stejně jako vdovec či vdova), děti a ostatní osoby spadající 

do přímé příbuzenské linie. Ve druhé kategorii jsou pak zahrnuty ostatní osoby 

nespadající do první kategorie.  

Daň dědick{ se neplatí, pokud z{klad daně upravený není vyšší, než 

20 tis. EUR (Finnish Tax Administration, 2015). Daň se tedy vybír{ v případě, že 

je zdaniteln{ č{stka vyšší než zmíněných 20 tis. EUR. Dani rovněž nepodléhají 

osobní a dom{cí potřeby, pokud jejich výše nepřevýší 4 tis. EUR. 

Tab. 1 Daň dědick{ a výše sazby daně pro I. kategorii 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) 
Pevn{ č{stka 

(EUR) 

Sazba daně 

(%)  

20 000 – 40 000 100 8 

40 000 – 60 000 1 700 11 

60 000 – 200 000 3 900 14 

200 000 – 1 000 000 23 500 17 

nad 1 000 000 159 500 20 

Zdroj: Finnish Tax Administration (2015). 
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Tab. 2 Daň dědick{ a výše sazby daně pro II. kategorii 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) 
Pevn{ č{stka 

(EUR) 

Sazba daně 

(%)  

20 000 – 40 000 100 21 

40 000 – 60 000 4 100 27 

60 000 – 1 000 000 9 300 33 

nad 1 000 000 310 100 36 

Zdroj: Finnish Tax Administration (2015). 

Jak Kub{tov{ (2010) uv{děla u daně dědické, tak i u daně darovací je min. zda-

niteln{ č{stka, do které se daň nevybír{. Minim{lní zdaniteln{ č{stka u daně 

darovací činí 4 000 EUR. Konkrétní výše sazeb daně v z{vislosti na výši zdani-

telné č{stky uv{dí port{l Finnish Tax Administration (Finnish Tax Administra-

tion, 2015), konkrétně se jedn{ o čl{nek Gift tax amount.  

Tab. 3 Daň darovací a výše sazby daně pro I. kategorii 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) 
Pevn{ č{stka 

(EUR) 

Sazba daně 

(%)  

4 000 – 17 000 100 8 

17 000 – 50 000 1 140 11 

50 000 – 200 000 4 770 14 

200 000 – 1 000 000 25 770 17 

nad 1 000 000 161 770 20 
Zdroj: Finnish Tax Administration (2015).  

Tab. 4 Daň darovací a výše sazby daně pro II. kategorii 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) 
Pevn{ č{stka 

(EUR) 

Sazba daně 

(%)  

4 000 – 17 000 100 21 

17 000 – 50 000 2 830 27 

50 000 – 1 000 000 11 740 33 

nad 1 000 000 325 240 36 

Zdroj: Finnish Tax Administration (2015). 

Přestože Skandin{vské země (m{me na mysli D{nsko, Norsko a Švédsko) mají 

nastaveny silné přerozdělov{ní příjmů pomocí daní a transferů, st{le jsou podle 
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čl{nku „How Can Scandinavians Tax So Much?“ (Kleven H. J., 2014) řazeny 

mezi země s nejvyšším příjmem na hlavu. Důvodem proč tomu tak je, může být 

spatřov{n jednak ve velmi široké informovanosti třetích stran, kter{ m{ za n{-

sledek snížení úrovně daňových úniků. D{le to může být širokým daňovým 

z{kladem s malou možností vyhýb{ní se daňové povinnosti a poslední důvod 

vidí Kleven (2014) ve veřejném poskytov{ní a subvencov{ní zboží, které souvisí 

s prací, např. péče o dítě, doprava, vzděl{v{ní a další, které mají za n{sledek 

podporu nabídky pracovních sil.  

Chorvatsko 

Dle webu Eurofast (Eurofast, 2015) je hodnota zděděného či darovaného majet-

ku do hodnoty 50 tis. HRK od daně dědické a darovací osvobozena. Sazba daně 

dědické a darovací je ve výši 5 %. Od těchto daní jsou osvobozeni manželé 

a potomci, a to bez ohledu na typu a výši získaného majetku.  

It{lie 

Dle port{lu Angloinfo Italy (Angloinfo Ltd, 2016) je linie dědění v It{lii n{sledu-

jící. Jako první m{ n{rok na dědictví pozůstalý manžel, rozvedený manžel však 

nikoliv. Jestliže měl p{r dítě či děti, rozdělí se dědictví rovným dílem mezi po-

zůstalého manžela a dítě či děti. V případě, že zemřelý neměl manžela, vznik{ 

n{rok na dědictví osob{m v tomto pořadí: rodiče, sourozenci a jejich potomci, 

strýcové, tety a jejich potomci, a v poslední řadě, když není ž{dný dědic, pře-

ch{zí dědictví na st{t.  

Výše sazby daně dědické a darovací uv{dí Široký (2012), a jsou n{sledující: 

 u příbuzných v řadě přímé včetně manželů činí sazba daně 4 %, z č{stky, 

kter{ přesahuje 1 mil. EUR, 

 u sourozenců činí sazba daně 6 % z č{stky, kter{ přesahuje 100 tis. EUR, 

 u příbuzných do čtvrtého stupně činí sazba daně 6 % a 

 u ostatních osob bez příbuzenského vztahu 8 % z celkové hodnoty zdědě-

ného či darovaného majetku.  

Velk{ Brit{nie 

Dani dědické ve Velké Brit{nii podléh{ majetek, který byl poplatníkem nabyt 

děděním. 

Velk{ Brit{nie zdaňuje pouze dědictví, a daň darovací ve své podstatě nee-

xistuje. Toto by však vedlo k tomu, že by nebyl ž{dný majetek děděn, ale nao-

pak všichni by svůj majetek před smrtí darovali, samozřejmě za případu, že by 

o své smrti věděli dopředu (např. těžce nemocní). Takže by se odv{děla téměř 

nulov{ dědick{ daň. Tomu však chce dle Širokého (2010) Velk{ Brit{nie zabr{-



24 Teoretické přístupy zdaňování dědictví a darů 

nit, proto se rozhodla, že dary, které byly obdrženy sedm let před smrtí, budou 

podléhat dani dědické. Toto platí i pro převody konkrétních druhů majetku. 

Vyměřovacím z{kladem daně dědické je součet všech zdanitelných převodů 

za předch{zejících 7 let, ať byly nabyty za života nebo pro případ smrti.  

I Velk{ Brit{nie nezdaňuje veškerý majetek nabytý děděním. Jak uv{dí vý-

še zmíněný autor (Široký, 2012), od daně dědické jsou osvobozeny např. pravi-

delné dary, pokud jejich výše nepřekročí 3 000 GBP za rok, d{le jsou osvoboze-

ny dary pro charitu a politické strany a v neposlední řadě dani dědické nepod-

léh{ převod majetku, pokud byl uskutečněn mezi manžely a hodnota převodu 

nepřes{hla 55 tis. GBP.  

Port{l Which? (Which?, 2016) uv{dí, když hodnota nabytého majetku ne-

přes{hne č{stku 325 tis. GBP podléh{ tento majetek nulové sazbě daně. Pokud 

hodnota majetku přes{hne č{stku 325 tis. GBP je sazba daně ve výši 40 %.    

Lucembursko 

Dědění je předmětem daně dědické. Jak je uvedeno na port{le Global Property 

Guide (Global Property Guide, 2004-2016) zděděný majetek se zdaní v hrubé 

hodnotě, pokud uvedený majetek zdědil lucemburský nerezident. Naopak, 

když majetek zdědí lucemburský rezident, bude se majetek danit v čisté hodno-

tě. Od daně dědické jsou osvobozeny tyto osoby: předci, přímí potomci, man-

žel, který měl se zesnulým společné dítě. D{le je od daně dědické osvobozen 

majetek, jehož hodnota nepřevýší č{stku 1 250 EUR.  
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Tab. 5 Sazby daně dědické 

Kategorie osob 
Sazba daně 

do limitu 

Sazba daně 

nad limit 

přímí dědici 0 % 2,5 % nebo 5 % 

manželé a registrovaní partneři s dětmi 0 % 0 % 

manželé a registrovaní partneři bez dětí 

či jiných potomků 
5 % 

5 % 

sourozenci 6 % 15 % 

tety, strýcové, synovci, neteře 9 % 15 % 

adoptivní rodiče a přijaté děti 9 % 15 % 

prastrýci, pratety, prasynovci, praneteře 10 % 15 % 

adoptivní rodiče a potomci přijatých dětí 10 % 15 % 

Ostatní 15 % 15 % 

Zdroj: EYGM Limited (2014). 

Jak je vidět v  Tab. 5 v prvním ř{dku, je sazba daně nad limit buď 2,5 %, nebo 

5 %. Kdy bude uplatněna ta, kter{ sazba uv{dí port{l EY Building a better 

working world (EYGM Limited, 2014), kdy sazba 2,5 % se použije, v případě 

jednor{zového dědictví. Pokud však bude překročeno jednor{zové dědictví, 

sazba daně bude 5 %. D{le u manželů a registrovaných partnerů bez dětí 

či jiných potomků se může ZD snížit o 38 000 EUR. Sazby daně uvedené 

v Tab. 5 se zvýší o určitý podíl dle výše majetku, pokud z{klad daně přes{hne 

10 000 EUR.  Uvedený podíl, o který se z{klad daně zvýší, je uveden níže 

v Tab. 6.  
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Tab. 6 Výše koeficientů pro dědickou daň 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) Koeficient 

10 000 – 20 000 10 % 

20 000 – 30 000 20 % 

30 000 – 40 000 30 % 

40 000 – 50 000 40 % 

50 000 – 75 000 50 % 

75 000 – 100 000 60 % 

100 000 – 150 000 70 % 

150 000 – 200 000 80 % 

200 000 – 250 000 90 % 

250 000 – 380 000 120 % 

380 000 – 500 000 130 % 

500 000 – 620 000 140 % 

620 000 – 750 000  150 % 

750 000 – 870 000 160 % 

870 000 – 1 000 000 170 % 

1 000 000 – 1 250 000 180 % 

1 250 000 – 1 500 000 190 % 

1 500 000 – 1 750 000 200 % 

nad 1 750 000 220 % 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016). 

Předmětem daně darovací jsou veškeré dary, které osoba získala na z{kladě 

písemné darovací smlouvy mezi d{rcem a obdarovaným. Podle toho v jakém 

příbuzenském vztahu jsou tyto osoby, jsou odlišné i sazby daně. Konkrétní saz-

by daně darovací uv{dí Široký (2012). Sazba daně pro příbuzné v přímé linii je 

1,8 % pro n{vratné d{rky v přímé linii, nen{vratné d{rky v přímé linii mají saz-

bu 2,4 %. Pro manžele je sazba daně ve výši 4,8 %, pro sourozence je daňov{ 

sazba 6 %, pro strýce, tety, neteře a synovce činí sazba 8,4 %, d{le pro prastrýce, 

pratety, praneteře a prasynovce 9,6 % a pro ostatní osoby je sazba daně ve výši 

14,4 %. Pokud je předmětem darov{ní nemovitý majetek, podléh{ navíc ještě 

dani z převodu nemovitostí, kter{ je ve výši 1 %.  

D{nsko  

D{nsko uplatňuje jak daň dědickou, tak i daň darovací. Na port{le KPMG 

(KPMG Internationl cooperative, 2016) je uvedeno, že od daně dědické je osvo-

bozen manžel/ka zesnulého. Děti jsou osvobozeny do hodnoty majetku nepře-
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sahující č{stku 264 100 DKK. Jestliže bude hodnota zděděného majetku dětmi 

vyšší než 264 100 DKK, bude tento majetek podléhat dani ve výši 15 %. 

U ostatních dědiců může sazba daně dědické dos{hnout až 36,25 %. 

Od daně darovací jsou dle port{lu Angloinfo Denmark (Angloinfo, 2016) 

osvobozeny dary do č{stky 58 700 DKK u všech obdarovaných. Pokud hodnota 

daru přes{hne tuto č{stku, daň je ve výši 15 % a z{kladem daně je pak č{stka, 

kter{ uvedenou hodnotu daru přesahuje.  

Litva 

Dědické dani podléh{ veškerý zděděný majetek, ať se jedn{ o nemovitý či mo-

vitý majetek, peníze, cenné papíry atd. Dle port{lu TaxGuide (Lithuanian Tax 

Guide, 2016) je povinen zaplatit daň dědickou příjemce dědictví. Sazba daně 

dědické je ve výši 5 % a vztahuje se na majetek nepřevyšující hodnotu 150 tis. 

EUR. Pokud bude hodnota majetku vyšší než 150 tis. EUR, bude tento majetek 

podléhat 10% sazbě daně. Od daně dědické je osvobozen majetek, jehož hodno-

ta není vyšší než 3 tis. EUR, rovněž když majetek dědí manžel zesnulého, rodiče 

(adoptivní rodiče), děti (adoptované děti), svěřené osoby (děti v pěstounské 

péči), opatrovníci (poručníci), bratři nebo sestry, prarodiče a vnuci. 

Obecně daň darovací v Litvě neexistuje (Široký, 2012). Poplatník, který ob-

drží dar, tak tento dar zahrne do svého zdanitelného příjmu a zdaní je spolu 

s ním. Samozřejmě ne všechny dary jsou zdaňov{ny, i Litva uplatňuje osvobo-

zení darů. Od zdanění darů je osvobozen dar, který nabyla manželka, rodiče, 

děti, sourozenci, prarodiče, vnoučata. Pokud obdarovaný nabyl dar od fyzické 

osoby, tento dar je osvobozen v případě, že nepřes{hne č{stku 8 000 LTL, 

tj. 2 500 EUR. Dle webu Baltic Legal (Artis Zelmenis, 2014) bylo zjištěno, že da-

ňov{ sazba daně z příjmů fyzických osob je ve výši 15 %.  

Polsko 

Dle port{lu Ernst & Young (EYGM Limited, 2013) jsou od daně dědické a daro-

vací osvobozeni manželé, potomci (vč. nevlastních), rodiče, nevlastní rodiče, 

prarodiče a sourozenci. Podmínkou je prok{z{ní této skutečnosti příslušnému 

finančnímu úřadu. Poplatníci těchto dvou daní jsou rozdělení do 3 kategorií. 

Do první kategorie jsou řazeni manželé, děti, nevlastní děti, nevlastní rodiče, 

předci, vnoučata, sourozenci. Do druhé kategorie spadají neteře, synovci, tety, 

strýcové, manželé sourozenců, sourozenci manžela. A do poslední, tedy třetí, 

kategorie jsou řazeny ostatní osoby.  

Podle Širokého (2012) je z{kladem daně tržní hodnota majetku zděděného 

či darovaného. Poplatníci spadající do první kategorie s majetkem, jehož hod-

nota nepřevýší č{stku 9 637 PLN, mají tento majetek osvobozen od daně dědic-



28 Teoretické přístupy zdaňování dědictví a darů 

ké a darovací. Poplatníci spadající do druhé kategorie mají osvobozenou hod-

notu majetku do 7 276 PLN a u poslední skupiny poplatníků nepodléh{ dani 

dědické a darovací hodnota majetku nepřevyšující č{stku 4 902 PLN. 

Sazby daně nez{visí jen na tom, do které kategorie dědic nebo obdarovaný 

spad{, ale daňov{ sazba z{visí také na hodnotě zděděného či darovaného ma-

jetku. Tato problematika je pro lepší představu uvedena v Tab. 7, Tab. 8 

a Tab. 9.  

Tab. 7 Sazba daně pro první kategorii osob 

Č{stka přesahující 

osvobozenou č{stku (PLN) 
Daňov{ sazba  

do 10 278 3 % 

10 278 – 20 556 308,3 + 5 % z č{stky přesah. 10 278 

nad 20 556 822,2 + 7 % z č{stky přesah. 20 556 

Zdroj: Deloitte Touche Tohmatsu Limited (2014). 

Tab. 8 Sazba daně pro druhou kategorii osob 

Č{stka přesahující 

osvobozenou č{stku (PLN) 
Daňov{ sazba 

do 10 278 7 %  

10 278 – 20 556 719,5 + 9 % z č{stky přesah. 10 278 

nad 20 556 1 644,5 + 12 % z č{stky přesah. 20 556 

Zdroj: Deloitte Touche Tohmatsu Limited (2014). 

Tab. 9 Sazba daně pro třetí kategorii osob 

Č{stka přesahující 

osvobozenou č{stku (PLN) 
Daňov{ sazba 

do 10 278 12 % 

10 278 – 20 556 1 233,4 + 16 % z č{stky přesah. 10 278 

nad 20 556 2 877,9 + 20 % z č{stky přesah. 20 556 

Zdroj: Deloitte Touche Tohmatsu Limited (2014). 

 

USA  

Jurinski James John (2012) ve svém čl{nku uv{dí, že prezident Obama dos{hl 

koncem roku 2010 kompromisu, který nejen oživil daň z nemovitostí, ale vedl 
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také ke zvýšení osvobození od daně darovací. Osvobozen{ č{stka se zvýšila 

z 1 milionu na 5 milionů pro rok 2011. 

Darov{ní podléh{ dani darovací a v USA jsou povinni ji platit američtí ob-

čané, d{le osoby mající v USA trvalé bydliště a osoby nemající na území USA 

trvalé bydliště. Osoby mající v USA trvalé bydliště zdaňují veškeré převody 

majetku, bez ohledu kde se majetek nach{zí. Proti tomu osoby, které nemají 

trvalé bydliště na území USA, zdaňují pouze majetek nach{zející se v USA. 

Od daně darovací je osvobozen dar do hodnoty 14 000 USD, u manželů 

až 28 000 USD za rok (Deloitte Development, 2014). Na stejném webu jsou uve-

deny sazby pro daň darovací, kter{ je ve výši 18 % pro dary do hodnoty 10 000 

USD. U darů vyšších jak 10 000 USD může daňov{ sazba pro darov{ní dosaho-

vat až 35 %. Od daně darovací jsou osvobozeny platby školného nebo platby 

spojené s lékařskou péčí. 

Indie 

Port{l Business maps of India (Mapsofindia.com, 1999-2010) zmiňuje darovací 

daň, kter{ byla uplatňov{na od 1. 4. 1958 do 1. 10. 1998, kdy byla zrušena. 

Nicméně v roce 2004 došlo k oživení této daně, nově však tato daň spad{ pod 

daň z příjmů. Podle této nové úpravy jsou zdaňov{ny dary, které přes{hnou 

50 000 INR. Dar může být přijat mezi příbuznými nebo pokrevními příbuzný-

mi, d{le v době trv{ní manželství, nebo v případě smrti, pak je dar přijat for-

mou dědictví. Od daně darovací jsou osvobozeny dary mezi pokrevními pří-

buznými a dary v podobě nemovitostí, které se nach{zejí v cizině. 

Vzhledem k tomu, že daň darovací nově spad{ pod daň z příjmů, je potře-

ba se podívat, jak vysoké jsou sazby daně z příjmů. Port{l Chartered club 

(Charteredclub, 2015) nejdříve rozděluje daňové sazby do 2 kategorií. V první 

kategorii jsou muži a ženy pod 60 let a důchodci nad 60 a 80 let. Do druhé kate-

gorie řadí družstevní sdružení, firmy, místní úřady a dom{cí společnosti. 

Tab. 10 Sazby daně z příjmů u muže a ženy do 60 let věku 

Celkový příjem Daňov{ sazba 

do 50 000 0 % 

50 000 – 500 000 10 % z č{stky přesahující 50 000 

500 000 – 1 000 000 20 % z č{stky přesahující 500 000 

nad 1 000 000 30 % z č{stky přesahující 1 000 000 

Zdroj: Charteredclub (2015).  
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Tab. 11 Výše sazby daně z příjmů u důchodce nad 60 let věku a u důchodce nad 80 let věku 

Důchodce nad 60 Důchodce nad 80 

celkový příjem daňov{ sazba celkový příjem daňov{ sazba 

do 30 000 0 % do 50 000 0 % 

30 000 – 50 000 
10 % z č{stky nad 

30 000 
50 000 – 100 000 

20 % z č{stky nad 

50 000 

50 000 – 100 000 
20 % z č{stky nad 

50 000 
nad 100 000 

30 % z č{stky nad 

100 000 

nad 100 000 
30 % z č{stky nad 

100 000 
X X 

Zdroj: Charteredclub (2015).  

Thajsko  

Port{l SherringsNPV (Specialist Thailand Tax Advisors and Tax Investigation 

Assistance Consultants, 2015a) píše, že od 1. 2. 2016 vstoupil v platnost z{kon, 

který řík{, že dary jsou předmětem daně z příjmů. Tato novela z{kona ruší 

osvobození darů od daně z příjmů. Všechny osoby, které obdrží dar, jenž je 

předmětem daně, musí do svého daňového přizn{ní dani z příjmů fyzických 

osob uvést příslušnou č{stku daru a zaplatit daň. Z{kon stanovuje, že u typů 

darů uvedených níže, se mohou poplatníci rozhodnout, zda budou dary zda-

ňovat pauš{lní sazbou ve výši 5 %, nebo pro výpočet daně použijí tabulku da-

ňových sazeb pro daň z příjmů fyzických osob. Dary, které zahrnujeme pod 

daň z příjmů, jsou n{sledující: 

 dary v podobě nemovitého majetku obdržené z{konným dítětem (adopto-

vané děti ne), kdy obdržen{ č{stka 20 mil. THB v jednom roce je osvoboze-

na, 

 dary v podobě peněz a jiného majetku přijatého od manžela a potomka. 

Opět č{stka 20 mil. THB v jednom roce je od daně osvobozena, 

 dary v podobě peněz a jiného majetku obdržených od jiných osob, které 

nejsou potomkem nebo manželem. V tomto případě je od daně osvobozena 

č{stka 10 mil. THB v jednom roce, 

 dary v podobě nemovitého majetku, peněz a jiného majetku přijaté fyzic-

kými a pr{vnickými osobami pro n{boženství, vzděl{v{ní nebo pro veřejně 

prospěšné účely. 
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3.1.2 Zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci majetkových daní 

Majetkové daně jsou druhým modelem zdaňov{ní dědictví a darů. Do tohoto 

modelu jsou zařazeny Turecko, Slovinsko a Irsko. V USA je majetkovou daní 

zdaňov{no pouze dědictví.  

Opět uvedení bližších informací týkajících se výše zmíněných zemí, např. 

případné osvobození od majetkových daní a výše nezdanitelných č{stek, i výše 

sazeb majetkové daně jsou uvedeny níže. 

Turecko  

Z{kon č. 797 o dani dědické a darovací vstoupil v platnost roku 1926. Tento z{-

kon se v průběhu let postupně novelizoval a sazby těchto daní se postupně 

zvyšovaly (Tax journal of Azerbaijan, 2014).  

V Turecku je aplikov{n multi-daňový systém. Tento systém lze rozdělit 

do 3 hlavních okruhů:  

1. daně z příjmů,  

2. daně z výdajů,   

3. daně z majetku. 

Dědění a darov{ní jsou zdaňov{ny v r{mci posledního okruhu, tedy prostřed-

nictvím daně z majetku. Daň dědick{ a darovací se odhaduje na z{kladě pro-

hl{šení, které pod{v{ respondent. V případě dědictví je doba pro pod{ní pro-

hl{šení v délce 4 měsíců od data úmrtí, to platí i pro případ, že poplatník je 

z jiné země než Turecka (Tariff-Tr.com – Infosoft Information Systems, 2008). 

Pokud zesnulý zemřel v cizině, doba pro pod{ní prohl{šení se prodlouží na 6 

měsíců. Jestliže zesnulý zemře v cizině a poplatník je z jiné země než z Turecka, 

pak se doba pro pod{ní prohl{šení prodlouží o 8 měsíců.  

Daně dědick{ a darovací jsou aplikov{ny 2 různými způsoby, jako zdanění 

soudního potvrzení poslední vůle a zdanění distribučního podílu. Při aplikaci 

pozůstalostní daně, kdy ještě nedošlo k přechodu dědictví na dědice, se obecně 

zvýší sazba daně placené z celé z{věti (Tax journal of Azerbaijan, 2014). Zbýva-

jící podíl dědictví je rozdělen v podílu mezi dědice.  

Předmětem daně dědické jsou jednotlivci, kteří nabývají majetek děděním. 

Daň dědick{ m{ progresivní sazby a cena, kter{ se zaplatí na dani, z{visí 

na č{sti povinné zaplatit dědickou daň a na vztahu mezi zesnulým a dědicem 

(Global Property Guide, 2004-2016). V případě, že dědici jsou manžel a děti ze-

snulého, pak se od z{kladu daně odečte č{stka TRY 109 971. Pokud zesnulý 

neměl se svým manželem/manželkou ž{dné děti, pak se od z{kladu daně odeč-

te č{stka TRY 220 073.   
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Dani darovací podléhají dary přijaté během života d{rce a jsou zdaňov{ny 

progresivní sazbou daně od 10 % do 30 % v z{vislosti na hodnotě majetku 

a také na vztahu mezi d{rcem a obdarovaným. Do č{stky TRY 2 535 jsou osvo-

bozeny od daně darovací dary manželovi a dětem (Global Property Guide, 

2004-2016). V případě darů přijatých od rodičů, manžela a dětí jsou uvedené 

příslušné sazby sníženy o 50 %. 

Tab. 12 Sazby daně dědické a darovací 

Z{klad daně (TRY) 
Z{klad daně 

(EUR) 

Sazby daně 

dědick{ Darovací 

do 160 000 do 53 333 EUR 1 % 10 % 

160 000 – 510 000 53 333 - 170 000 EUR 3 % 15 % 

510 000 – 1 280 000 170 000 – 426 667 EUR 5 % 20 % 

1 280 000 – 2 780 000 426 667 - 926 667 EUR 7 % 25 % 

nad 2 780 000 nad 926 667 EUR 10 % 30 % 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016), vlastní zpracov{ní. 

Slovinsko 

Ve Slovinsku podléh{ dani dědické a darovací majetek, jenž byl nabyt děděním 

či darov{ním. Dani dědické a darovací nepodléh{ majetek, jehož hodnota ne-

převýší č{stku 5 tis. EUR. Pokud je hodnota majetku vyšší než zmíněných 

5 tis. EUR dojde ke snížení z{kladu daně o 5 tis. EUR. Dědici a obdarovaní jsou 

opět rozděleni do 3 kategorií: 

1. kategorie – sem spadají rodiče, sourozenci a děti dětí, 

2. kategorie – ve druhé kategorii jsou zahrnuty pouze prarodiče, 

3. kategorie – do této kategorie spadají všechny ostatní osoby, které nejsou 

zahrnuty v kategoriích výše.  
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Tab. 13 Výše daňové sazby pro daň dědickou a darovací 

ZD (EUR) 
Sazba 

kategorie I  kategorie II  kategorie III  

do 10 000 5 % 8 % 12 % 

dalších 50 000 6 % 9 % 16 % 

dalších 100 000 7 % 10 % 20 % 

dalších 200 000 8 % 11 % 25 % 

dalších 300 000 10 % 13 % 30 % 

dalších 400 000 12 % 15 % 35 % 

dalších 400 000 a více 14 % 17 % 39 % 

Zdroj: Široký (2012). 

Irsko 

V Irsku jsou dědictví a darov{ní typem daňové kapit{lové akvizice. Dědicové 

a obdarovaní jsou rozděleni do třech skupin. Pro každou skupinu je určena 

konkrétní výše majetku, do jehož hodnoty se daň neplatí a nad uvedenou hod-

notu majetku se dědictví a dary daní 33% sazbou. Výše daně se tedy vypočít{ 

z č{stky, kter{ uvedený limit převyšuje (CAT National Taxpayer Information 

Unit, 2015). Od daňové kapit{lové akvizice je osvobozen dar či dědictví od své-

ho manžela nebo civilního partnera.  

Tab. 14 Výše minim{lních zdanitelných č{stek  

Kategorie příjemce Č{stka (EUR) 

A: dítě, dítě v opatrovnictví, adoptované dítě, rodič, 

nezletilé dítě zemřelého dítěte 
280 000 

B: příbuzní ve vzestupné nebo sestupné linii (jiní 

než kategorie A), bratři, sestry, synovci, neteře 
30 150 

C: ostatní 15 075 

Zdroj: CAT National Taxpayer Information Unit (2015). 

Spojené st{ty americké 

V USA je vybír{na majetkov{ daň, kter{ se vztahuje na transfer převodu zdani-

telného majetku (někdy označov{n jako hrubý majetek pro případ smrti). Po-

kud americký občan zemře, majetek do hodnoty 5 mil. USD je osvobozen, jestli-

že jeho majetek měl vyšší hodnotu, bude majetek zdaněn majetkovou sazbou 

daně ve výši 40 % (EYGM Limited, 2014). Pokud zemře v USA osoba, kter{ ne-
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byla rezidentem, vztahuje se na její majetek osvobození jen 60 tis. USD a sazba 

majetkové daně je stejn{ jak v případě amerického rezidenta, tedy 40 %.  

3.1.3 Zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci samostatných daní – daň dědick{, 

daň darovací 

Daň dědick{ a darovací nemusí spadat pod nějaké konkrétní daně, ale v někte-

rých zemích může být daň dědick{ a darovací samostatnou daní. Např. jak to-

mu bylo v ČR do konce roku 2013.  

Německo a Španělsko mají dědictví a darov{ní zahrnuty pod jednou daní 

a tou je daň dědick{ a darovací. V Brazílii je na dědictví a darov{ní uplatňovan{ 

darovací, majetkov{ a dědick{ daň. Naproti tomu Nizozemí a Řecko mají pro 

dědictví zvl{šť daň dědickou a pro darov{ní daň darovací. D{le Thajsko m{ 

samostatnou daň dědickou pouze pro dědictví.  

Bližší informace týkající se zdaňov{ní dědictví a darů v těchto zemích, jsou 

uvedeny níže.  

Německo 

Německo vybír{ daň dědickou i daň darovací. Daňov{ povinnost je stanovena 

individu{lně na každého dědice na z{kladě hodnoty podílu, který mu n{leží 

z dědictví. Výše daňové sazby se liší v z{vislosti na vztahu mezi zesnulým 

a dědicem (d{rcem a obdarovaným), a také na hodnotě zděděného (darované-

ho) majetku. Dědici (nabyvatelé) jsou dle webu HG.org Legal Resources 

(Hg.org – HGExperts.com, 1995-2016) rozděleni do 3 kategorií: 

1. kategorie – manželé, registrovaní partneři, děti, rodiče, vnoučata, praro-

diče, 

2. kategorie – rozvedení manželé, sourozenci, neteře a synovci, tch{n, 

tchýně, zeť, snacha, 

3. kategorie – ostatní osoby.  

Nezdanitelné č{sti z{kladu daně se liší v z{vislosti na tom, jak{ osoba je dědi-

cem nebo obdarovaným. Nezdaniteln{ č{stka ve výši 500 tis. EUR se vztahuje 

na partnery a manžele. Děti vlastní a nevlastí mají nezdanitelnou č{st ve výši 

400 tis. EUR (Široký, 2012). Č{stka 200 tis. EUR je stanovena pro vnuky. Další 

skupinu dědiců či obdarovaných tvoří ostatní příjemci v I. kategorii, ti mají ne-

zdanitelnou č{st ve výši 100 tis. EUR a 20 tis. EUR nezdanitelné č{sti je pro pří-

jemce ve II. a III. kategorii.  
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Tab. 15 Výše daňové sazby v Německu 

Hodnota majetku 

(EUR) 

Daňov{ sazba: 

1. kategorie 2. kategorie 3. kategorie 

do 75 tis.  7 % 15 % 30 % 

do 300 tis.  11 % 20 % 30 % 

do 600 tis.  15 % 25 % 30 % 

do 6 000 tis.  19 % 30 % 30 % 

do 13 000 tis. 23 % 35 % 50 % 

do 26 000 tis. 27 % 40 % 50 % 

nad 26 000 tis. 30 % 43 % 50 % 

Zdroj: Frank (2016). 

Španělsko 

Předmětem daně dědické a daně darovací je ve Španělsku majetek, který po-

platník nabyl děděním nebo darov{ním. V n{sledující Tab. 16 jsou poplatníci 

rozděleny do 5 kategorií a u každého poplatníka je uvedena výše odpočtu, kte-

rou si může uplatnit. 

Tab. 16 Výše odpočtu 

Kategorie Osoba Výše odpočtu (EUR) 

I 

potomci zesnulého do věku 21 let: 

- do 13 let věku 
47 858,59  

- do 21 let věku 
15 956,87 + 3 990,72 za 

každý rok pod 21 let 

II 

potomci zesnulé(ho) ve věku 21 let a 

více, jeho manžel(ka), příbuzní v řadě 

přímé 

15 956,87 

III 

sourozenci, strýcové, tety, synovci, 

neteře, příbuzní v řadě přímé na 

z{kladě sňatku do čtvrtého kolene 

7 993,46 

IV Ostatní 0 

Zdroj: Široký (2012).  

Španělsko je rozděleno na celkem 17 regionů. Každý z těchto regionů si může 

pro výpočet daně dědické a darovací stanovit vlastní sazby daně, samozřejmě 

ne libovolně, ale s určitým omezením. Jestliže se regiony rozhodnou, že nechtějí 

http://www.german-probate-lawyer.com/
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uplatňovat svoje vlastní daňové sazby, musí uplatňovat sazby, které jsou uve-

deny v  Tab. 17. 

Tab. 17 St{tem stanovené sazby daně dědické a darovací 

Zdaniteln{ č{stka 
Daň z nižší č{stky 

(EUR) 

Sazba daně z přesah. 

č{stky (%) 

do 7 993,46 0 7,65 

7 993,46 – 15 980,91 611,50 8,50 

15 980,91 – 23 968,36 1 290,43 9,35 

23 968,36 – 31 955,81 2 037,26 10,20 

31 955,81 – 39 943,26 2 851,98 11,05 

39 942,26 – 47 930,72 3 734,59 11,90 

47 930,72 – 55 918,17 4 685,10 12,75 

55 918, 17 – 63 905,62 5 703,50 13,60 

63 905,62 – 71 893,07 6 789,79 14,45 

71 893,07 – 79 880,52 7 943,98 15,30 

79 880,52 – 119 757,67 9 166,06 16,15 

119 757,67 – 159 634,83 15 606,22 18,70 

159 634,83 – 239 389,13 23 063,25 21,25 

239 389,13 – 398 777,54 40 011,04 25,50 

398 777,54 – 797 555,08 80 655,08 29,75 

nad 797 555,08 199 291,40 34,00 

Zdroj: Široký (2012). 

Ve Španělsku takto vypočten{ daň není daní konečnou, neboť Španělsko m{ 

pro daň dědickou a darovací stanovenou navíc fixní přir{žku. Výše fixní při-

r{žky z{visí na vztahu obdarovaného nebo dědice vůči d{rci či zesnulému 

a odvíjí se od velikosti čistého bohatství poplatníka, a to před nabytím majetku 

darovaného nebo zděděného. Konkrétní výše fixní přir{žky je uvedena 

v Tab. 18.  



Teoretické přístupy zdaňování dědictví a darů 37 

Tab. 18 Velikost fixní přir{žky 

Čisté bohatství popl. před 

obdržením daru nebo dědictví 

(EUR) 

Kategorie příjemce (EUR) 

I II III IV 

do 402 678,11 0 0 58,82 100 

402 678,11 – 2 007 380,43 5 5 66,76 110 

2 007 380,43 – 4 020 770,98 10 10 74,71 120 

nad 4 020 770,98 20 20 90,59 140 

Zdroj: Široký (2012). 

Nizozemí 

V Nizozemí je předmětem daně dědické a darovací majetek, který dědic 

či obdarovaný získal děděním nebo darov{ním. Sazby daní jsou progresivní 

a stupeň progrese z{visí na příbuzenském vztahu a hodnotě majetku, který je 

předmětem daně. Široký (2012) uv{dí, jak jsou v Nizozemí rozděleny osoby 

do 3 kategorií: 

1. kategorie – partneři, manželé a obecně příbuzní v řadě přímé (vč. dětí), 

2. kategorie – příbuzní v řadě nepřímé neboli pobočné (sourozenci, rodiče, 

atd.), 

3. kategorie – ostatní osoby. 

V případě daně dědické si může dědic snížit z{klad daně. Jestliže je dědicem 

manžel/ka zesnulého, může si od z{kladu daně odečíst č{stku ve výši 

633 014 EUR. Stejnou č{stku si může odečíst od z{kladu daně i partner/ka ze-

snulého, tento odpočet m{ však jednu podmínku, a to, že partner či partnerka 

musel/a žít se zůstavitelem ve společné dom{cnosti nejméně po dobu 5 let před 

zůstavitelovou smrtí (Meijburg & Co, 2015). Také děti si mohou od z{kladu da-

ně odečíst určitou č{stku, v jejich případě tato odčitateln{ č{stka činí 

20 047 EUR.  

Na webu Angloinfo Netherlands (Angloinfo Ltd, 2016) je uvedeno, že dani 

darovací nepodléhají dary, které obdarovaný obdrží od jednoho d{rce a tyto 

dary nepřevýší č{stku 2 111 EUR. D{le darovací dani nepodléh{ majetek, který 

daroval rodič dítěti, ať se jedn{ o vlastní dítě, adoptované či osvojené, tento dar 

je osvobozen, pokud jeho č{stka za rok nepřes{hne 5 277 EUR. Pokud je dítěti 

18 až 39 let může si na berním úřadě zaž{dat o zvýšení ročního osvobození 

na č{stku 25 322 EUR, tuto ž{dost si však může podat pouze jedenkr{t za svůj 

život.  
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Tab. 19 Sazby daně dědické a darovací platné pro rok 2016 

Zdaniteln{ č{stka 

(EUR) 

Sazba 

1. kategorie 2. kategorie 3. kategorie 

do 121 296 10 (%) 18 (%) 30 (%) 

nad 121 296 20 (%) 36 (%) 40 (%) 

Zdroj: Angloinfo Ltd (2016).  

Řecko 

Stejně jako ve spoustě ostatních zemí EU jsou i v Řecku poplatníci daně dědické 

a darovací rozděleny do skupin. Rozdělení do skupin popisuje port{l GREEK 

LAW DIGEST (Nomiki Bibliothiki, 2014). Do první skupiny jsou řazeni man-

žel/ka, partner, rodiče, děti a vnoučata. Do druhé skupiny spadají sourozenci, 

děti z předchozího manželství, prarodiče, pravnoučata a ostatní příbuzní v řadě 

pobočné a do poslední skupiny, tedy té třetí, patří ostatní osoby. Poplatníkem 

daně je dědic. Sazba daně z{visí jednak na tom, do jaké kategorie dědic či obda-

rovaný patří a za druhé se sazba daně liší zdanitelnou č{stkou.  

Tab. 20 Sazby daně dědické a zdanitelné č{stky pro kategorii I 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) Sazba (%) 

prvních 150 000 0 

dalších 150 000 1 

dalších 300 000 5 

nad 600 000 10 

Zdroj: forallgreeks (2011-2013). 

V případě manželů je možné uplatnit osvobození od daně. Dani nepodléh{ ma-

jetek nepřesahující č{stku 400 tis. eur, podmínkou však je, že manželství muselo 

trvat min. 5 let (Široký, 2012).  

Tab. 21 Sazby daně dědické a zdanitelné č{stky pro kategorii II 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) Sazba (%) 

prvních 30 000 0 

dalších 70 000 5 

dalších 200 00 10 

nad 300 000 20 

Zdroj: forallgreeks (2011-2013). 
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Tab. 22 Sazby daně dědické a zdanitelné č{stky pro kategorii III 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) Sazba (%) 

prvních 6 000 0 

dalších 66 000 20 

dalších 195 000 30 

nad 267 000 40 

Zdroj: forallgreeks (2011-2013). 

Na port{le GREEK LAW DIGEST (Nomiki Bibliothiki, 2014) jsou osoby v pří-

padě darov{ní rozděleny do stejných kategorií. Od daně dědické se darov{ní 

liší pr{vě sazbou daně darovací, kter{ je pro první kategorii ve výši 10 %, pro 

druhou kategorii činí 20 % a poslední kategorie osob podléh{ dani ve výši 40 %.  

Thajsko  

Dne 12. 9. 2014 premiér Prayuth Chanocha ozn{mil svůj pl{n, zavést novou 

hospod{řskou politiku, kter{ může ustanovit daň z dědictví a majetku, během 

jednoho roku (Siam Legal International, 2004-2016a). Oddělení příjmů tak vy-

tvořilo n{vrh pro novou dědickou daň, ve které navrhovalo pauš{lní sazbu da-

ně ve výši 10 % a majetek nižší jak 50 mil. THB by bylo od daně osvobozeno. 

Do roku 2015 v Thajsku st{le neexistovala daň dědick{ (Siam Legal Internatio-

nal, 2004-2016b). 

Od 1. 2. 2016 nabyla účinnosti daň dědick{, jedn{ se o první dědický z{kon 

v této zemi (Thai Tax Expert, 2016). Osoby podléhající dani dědické jsou:  

 osoby, jež jsou st{tními příslušníky Thajska, 

 osoby, které nejsou st{tními příslušníky Thajska, ale jsou rezidenti Thajska 

v r{mci imigračního z{kona, 

 osoby, které nejsou st{tními příslušníky ani rezidenti Thajska v r{mci imi-

gračního z{kona a 

 pr{vnické osoby zřízené podle thajských pr{vních předpisů a mají splace-

no více jak 50 % kapit{lu anebo více než 50 % managementu tvoří thajští 

st{tní příslušníci.  

Všechny tyto osoby, uvedené v odr{žk{ch výše, podléhají dani dědické, pokud 

jejich čist{ hodnota zděděného majetku přes{hne 100 mil. THB, Od daně dědic-

ké jsou osvobozeny osoby, které zdědí majetek od zesnulého, který zemřel před 

1. 2. 2016. Port{l SherringsNPV (Specialist Thailand Tax Advisors and Tax In-

vestigation Assistance Consultants, 2015b) popisuje osvobození majetku od da-

ně dědické v případě, kdy zděděný majetek obdrží manžel či manželka. 
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Daňov{ sazba pro daň dědickou je ve výši 5 % pro potomky a předky, 10 % 

pro ostatní dědice a je vybír{na z hodnoty zděděného majetku přesahujícího 

100 mil. THB (Thai Tax Expert, 2016).  

Brazílie  

V Brazílii obecně není uplatňovan{ daň dědick{ a darovací (tzv. ITCMD), přes-

to někter{ území mohou mít tyto daně stanoveny. Mezi města, kter{ uplatňují 

tyto daně, jsou řazeny Rio De Janeiro, Sao Paulo, Minas Gerais, Pernambuco, 

Rio Grande Do Sul, Paran{, Santa Catarina. Daň dědickou a darovací platí kaž-

d{ fyzick{ a pr{vnick{ osoba, kter{ obdrží zboží nebo pr{va darem či zdědě-

ním. Jestliže se dědic vzd{ svého dědictví ve prospěch někoho jiného a to přejde 

na jinou osobu, je tento převod dědictví považov{n za dar. Uvedenou daň musí 

zaplatit dědic nebo obdarovaný, z{leží, zda byl majetek nabyt děděním, nebo 

darov{ním. Pokud je předmětem daně dědické majetek s nižší hodnotou 

než 20 000 BRL jsou od této daně osvobozeny. V případě darů je od daně daro-

vací osvobozena č{stka do výše 2 000 BRL, d{le jsou osvobozeny i dary připa-

dající na charitu (The Brazil Business, 2008-2016). Dary charitě však musí spl-

ňovat určité podmínky a mít doklad, který dokazuje, že se skutečně jedn{ o da-

ry na charitu. 

Č{stka, jak{ se v Brazílii zaplatí za dary a dědictví, z{visí na konkrétním 

místě a výši majetku. Nicméně z{kladem daně obvykle býv{ tržní hodnota ma-

jetku ke dni uzavření darovací smlouvy nebo ke dni zůstavitelovi smrti (Globe 

Business Media Group, 2006-2016). Maxim{lní sazba, jakou může být majetek 

zdaněn je ve výši 8 %, např. v Sao Paulu se sazby pohybují od 2,4 % do 4 % 

(Oliveira lawyers, 1999-2016). 

Sazby daně pro konkrétní města jsou uvedeny v Tab. 23.  



Teoretické přístupy zdaňování dědictví a darů 41 

Tab. 23 Sazby daní uplatňované v konkrétních městech vč. osvobození 

St{t Sazba Osvobození 

Rio De Janeiro 4 %  
dědictví – nemovitý majetek do 12 000 BRL, 

darov{ní – hotovost do 2 880 BRL za rok 

Sao Paulo 4 % 
dědictví – nemovitý majetek do 96 800 BRL, 

darov{ní – hotovost do 19 370 BRL za rok 

Minas Gerais 5 % 

dědictví – nemovitý majetek do 100 064 BRL, 

darov{ní – hotovost do 25 016 za rok, 

+ při hodnotě do 225 100 BRL sleva ve výši 50 % 

Pernambuco 
5 % pro dědictví 

2 % pro dary, osvobození do 5 000 BRL za rok 

Rio Grande do 

Sul 

4 % pro dědictví 

3 % pro dary 

 
osvobození – nemovitý majetek do 60 100 BRL, nebo celkový 

zděděný majetek do 144 300 BRL 

Paran{ 4 % 

dědictví – nemovitý majetek plně osvobozen 

za podmínky, že v něm dědic bude bydlet, 

darov{ní – není ž{dné osvobození 

Santa Catarina 

1 % z č{stky do hodnoty 20 000 BRL, 

3 % z hodnoty 20 000 – 50 000 BRL, mínus 400 BRL, 

5 % z hodnoty 50 000 – 150 000 BRL, mínus 1 400 BRL, 

7 % z č{stky nad 150 000 BRL, mínus 4 400 BRL 

Zdroj: The Brazil Business (2008-2016), vlastní zpracov{ní. 

3.1.4 Zdaňov{ní dědictví a darů v ostatních daní 

V dalším modelu jsou uvedeny země, které zdaňují dědictví a darov{ní v r{mci 

ostatních daní. Konkrétně se jedn{ o Belgii, Filipíny a Maďarsko. Švýcarsko je 

země, kter{ je rozdělena na jednotlivé kantony, proto zdaňov{ní dědictví a darů 

je uplatňov{no v r{mci ostatních kanton{lních daní. Ve Francii jsou dědictví 

a dary řazeny do daní obecných a v Bulharsku toto bezúplatné nabytí spad{ 

do daní místních. Portugalsko m{ specifické zdaňov{ní dědictví a darů, 

a to formou kolku.  

Bližší informace ke zdanění dědictví a darov{ní k těmto zemím jsou opět 

uvedeny níže. 
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Belgie 

V Belgii je uplatňov{na jak daň dědick{, tak i daň darovací. Daň dědickou je 

povinen zaplatit dědic, a to z čisté hodnoty dědictví, v případě, že byl belgic-

kým rezidentem. Pokud dědic není rezidentem Belgie, pak se dědick{ daň vy-

počte z hrubé hodnoty dědictví (Confédération Fiscale Européenne).  

Sazby daně dědické jsou v Belgii rozdílné. Výše sazby daně z{visí na výši 

majetku a také na tom, ve kterém regionu je zůstavitel rezidentem. Zda je rezi-

dentem valonského, vl{mského nebo bruselského regionu (Široký, 2012). Výše 

daně je z{visl{ jednak na hodnotě majetku, ale také na tom, ve kterém regionu 

m{ dědic trvalé bydliště. Daň darovací m{ stejnou výši daňové sazby jako daň 

dědick{ v bruselském regionu.  

Níže uvedené tabulky (Tab. 24, Tab. 25, Tab. 26 a Tab. 27) ukazují výši saz-

by pro daň dědickou a darovací v z{vislosti na vztahu k zesnulému či d{rci.  

Tab. 24 Sazby daně dědické a darovací pro manžele a děti 

Zdanitelný příjem (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 50 000  3 

50 000 – 100 000 8 

100 000 – 175 000 9 

175 000 – 250 000 18 

250 000 – 500 000 24 

nad 500 000 30 

Zdroj: Confédération Fiscale Européenne (2015). 

Tab. 25 Sazby daně dědické a darovací pro sourozence 

Zdanitelný příjem (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 12 500 20 

12 500 – 25 000 25 

25 000 – 50 000 30 

50 000 – 100 000 40 

100 000 – 175 000 55 

175 000 – 250 000 60 

nad 250 000 65 

Zdroj:  Taxation.be (2016). 
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Tab. 26 Sazby daně dědické a darovací pro strýce, tety, neteře a synovce 

Zdanitelný příjem (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 50 000 35 

50 000 – 100 000 50 

100 000 – 175 000 60 

nad 175 000 70 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016). 

Tab. 27 Sazby daně dědické a darovací pro ostatní dědice 

Zdanitelný příjem (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 50 000 40 

50 000 – 100 000 55 

100 000 – 175 000 65 

nad 175 000 80 

Zdroj: Taxation.be (2016). 

Sazby daně pro region valonský a vl{mský jsou pouze naznačeny, konkrétní 

výše sazeb jsou uvedeny v příloze A: Sazby daně v Belgii. Konkrétní výše sazby 

daně dědické ve valonském regionu jsou uvedeny Příloze v Tab. 35, Tab. 36, 

Tab. 37 a Tab. 38. Sazby daně dědické ve vl{mském regionu jsou uvedeny 

v Příloze v Tab. 39. Níže jsou pouze hrubě naznačeny výše sazeb ve valonském 

a vl{mském regionu. 

Ve vl{mském regionu se výše sazby pro daň dědickou a darovací pohybuje 

v rozmezí od 3 % do 27 % pro manžele. (Global Property Guide, 2016).  

Ve valonském regionu se dědictví manželů zdaňuje v rozmezí od 3 % -

do 30 % v z{vislosti na hodnotě zděděného majetku. V případě, že dědicem je 

strýc, teta, neteř nebo synovec podléhají dani ve výši 20 – 65 %, sourozenci mají 

podobnou výši daně, dolní hranice je však ve výši 25 % a horní dosahuje 70 % 

daňové sazby. Poslední kategorií osob jsou ostatní dědici, ti odv{dějí daň dě-

dickou ve výši 30 % až 90 % (ING Belgium SA/NV, 2007).  

Filipíny  

Filipíny nerozlišují mezi daní z dědictví a daní z nemovitosti (Lamudi 2014). 

Port{l Global Property Guide (Global Property Guide, 2004-2016) dělí povinné 

dědice na prim{rní, sekund{rní a souhlasné. Do kategorie prim{rních dědiců 

spadají legitimní děti. Do sekund{rní kategorie dědiců pak legitimní rodiče 

a předci a nelegitimní rodiče. A do poslední kategorie souhlasných dědiců jsou 
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řazeny manžel či manželka a nemanželské děti. Sekund{rní dědicové dědí pou-

ze v nepřítomnosti prim{rních dědiců.  

Tab. 28 Daň dědick{ 

Z{klad daně, PHP (USD) Sazba daně 

do 200 000 (USD 4 255) 0 % 

200 000 – 500 000 (USD 10 638) 5 % z č{stky převyšující USD 4 255 

500 000 – 2 mil. (USD 42 553) 8 % z č{stky převyšující USD 10 638 

2 mil. – 5 mil. (USD 106 383) 11 % z č{stky převyšující USD 42 553 

5 mil. – 10 mil. (USD 212 766) 15 % z č{stky převyšující USD 106 383 

nad 10 mil. (USD 212 766) 20 % z č{stky převyšující USD 212 766 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016). 

Tax and Accounting Center (2011) popisuje hlavní důvod, proč na Filipín{ch 

zavedli daň z darov{ní. Důvodem bylo snížení propasti mezi bohatými 

a chudými. Takže č{stka, kterou více schopný člověk daruje druhému, bude 

snížena o daň z darov{ní. 

Daň z darov{ní je daň, kterou platí d{rce. Port{l Tax and Accounting Cen-

ter (2011) d{le uv{dí, že dani z darov{ní podléh{ bezúplatný převod majetku 

mezi dvěma či více osobami, které jsou v době převodu na živu. Jestliže d{rce 

daruje během jednoho roku více darů, ale v odlišných dnech, pak se daň, kterou 

platí d{rce, vypočít{ z čisté hodnoty celkových darů v průběhu roku. 

V případě, že d{rce daruje svůj majetek osobě, kter{ je cizincem, pak výše 

sazby daně darovací bude ve výši 30 %. Za cizince je dle webu ForeclosurePhi-

lippines.com (ForeclosurePhilippines.com, 2008-2016) považov{na osoba, kter{ 

není bratrem, sestrou, manželem, předkem a přímým potomkem či příbuzné 

v nepřímé linii ve 4. stupni příbuzenstva. Dary mezi korporacemi nebo dary 

fyzické osoby akciové společnosti jsou považov{ny za dary cizinců.  

Pokud d{rce daruje majetek příbuznému, je tento dar zdaňov{n sazbou 

2 % - 15 %. Pokud hodnota daru k příbuznému nepřevýší 100 000 PHP během 

kalend{řního roku, pak se daň neplatí. Zdaňov{ní darů je na Filipín{ch pravi-

dlem, ovšem i zde existují určité výjimky neboli osvobození aplikované na daň 

z darov{ní. Mezi nezdanitelné dary patří dary mezi manželi až do 10 000 PHP, 

dary konkrétním subjektům, např. z{kladní ocenění Ramon Magsaysay. 

V případě darov{ní musí být pod{no daňové přizn{ní a to nejpozději 

do 30. dne n{sledujícího po dni darov{ní (Tax and Accounting Center, 2011). 

Do stejného dne musí být i odvedena daň. 
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Tab. 29 Daň darovací 

Z{klad daně, PHP (USD) Sazba daně 

do 100 000 (USD 2 128) 0 % 

100 000 – 200 000 (USD 4 255) 2 % z č{stky nad USD 2 128 

200 000 – 500 000 (USD 10 638) 4 % z č{stky nad USD 4 255 

500 000 – 1 mil. (USD 21 276) 6 % z č{stky nad USD 10 638 

1 mil. – 3 mil. (USD 63 830) 8 % z č{stky nad USD 21 276 

3 mil. – 5 mil. (USD 106 383) 10 % z č{stky nad USD 63 383 

5 mil. – 10 mil. (USD 212 766) 12 % z č{stky nad USD 106 383 

nad 10 mil. (USD 212 766) 15 % z celkové č{stky nad USD 212 766 

Zdroj: Global Property Guide, (2004-2016). 

Maďarsko 

Daň dědickou platí dědic a daň darovací obdarovaný. Rodiče, děti a manžel 

zesnulého jsou od daně dědické osvobozeni, ať zdědí majetek v jakékoliv výši. 

Děti v pěstounské péči a adoptované děti jsou osvobozeni do výše 20 mil. HUF. 

U jednoho příjemce je prvních 300 000 HUF zděděného movitého majetku 

osvobozeno s výjimkou zdědění automobilu. Výše sazeb je uv{děna na port{le 

Deloitte (Deloitte Touch Tohmatsu Limited, 2015). Sazba daně dědické 18 % se 

vztahuje na aktiva, zatímco ostatní majetek podléh{ sazbě daně ve výši 9 %.  

Od daně darovací je dle port{lu Angloinfo Hungary (Angloinfo, 2015) 

osvobozen majetek nebo aktiva do hodnoty 150 000 HUF a pro darov{ní nebyla 

seps{na darovací smlouva. D{le je od této daně osvobozen dar, který darovali 

přímí potomci nebo manžel. Sazba daně darovací je téměř stejn{ jako v případě 

daně dědické. Aktiva podléhají 18% a nemovitosti 9% daňové sazbě. 

Švýcarsko 

Švýcarsko dle webu Deloitte (Deloitte SA, 2015) chtělo zavést feder{lní daň dě-

dickou a darovací. Tuto inciativu však švýcarští voliči dne 14. 6. 2015 zamítli. 

Účelem iniciativy bylo zavedení jednotné feder{lní dědické a darovací daně, 

kter{ by nahradila kanton{lní režimy. Švýcarsko v současné době uplatňuje 

zdaňov{ní dědictví a darů na úrovni kantonů. Ne však všechny kantony vybí-

rají tyto daně. Například kanton Schwyz nevybír{ daň dědickou a darovací vů-

bec, naopak kanton Lucern vybír{ pouze daň dědickou. 

Osoba, kter{ zdědí majetek je pl{tcem daně dědické. Pl{tcem v případě 

daěi darovací je příjemce daru. Těmto daním nepodléhají osobní věci a statky 

pro dom{cí potřeby. Mezi osoby, které jsou od daní osvobozeny, patří man-

žel/ka, osoby v registrovaném partnerství, děti (vlastní, nevlastní i v pěstounské 
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péči). Z{kladem daně dědické je hodnota zděděného majetku a výše sazby daně 

tak z{visí na výši tohoto majetku a také na vztahu mezi zesnulým a dědicem, 

neboť čím jsou dědic a zesnulý v bližším příbuzenském vztahu, tím je daňov{ 

sazba nižší (Schweizerische Eidgenossenschaft, 2016a). Z{kladem daně darova-

cí je hodnota darovaného majetku. Dary musí obdarovaný uvést v samostatném 

daňovém přizn{ní (Schweizerische Eidgenossenschaft, 2016b). 

Níže bude pops{na výše daňové sazby u daně dědické a darovací ve vy-

braných švýcarských kantonech. Vybranými kantony jsou Berne, Zug, Zurich 

a Geneva. Kanton Schwyz m{ daň dědickou a darovací osvobozenou, z toho 

důvodu, nebyl do výběru zahrnut. Zajímavostí je kanton Lucern, který nevybír{ 

daň darovací. Zde jsou veškeré osoby přijímající dary osvobozeny, ale v přípa-

dě daně dědické jsou osvobozeni pouze manželé. Potomci, kteří zdědí majetek 

v hodnotě vyšší, než 100 000 CHF mají povinnost zaplatit daň ve výši 1,6 % – 

2 % (Credit suisse, 2015). Rodiče a potomci musí zaplatit daň ve výši 6 % – 12 %. 

Rozvedení rodiče zdaňují zděděný majetek, jehož hodnota přesahuje 2 000 

CHF, daňovou sazbou ve výši 6 % – 12 % a ostatní osoby, které zdědí majetek, 

jej musí zdanit max. 40% daňovou sazbou.  

V Tab. 30 jsou rozeps{ny sazby daně dědické a darovací v kantonech Ber-

ne, Zug a Zurich. Kde hodnota za daňovou sazbou představuje hodnotu, 

do které se dan neplatí, majetek převyšující tuto č{stku je zdaněn příslušnou 

sazbou daně. V z{vorce jsou pak uvedeny osvobozené limity, které v případě 

kantonů Berne, Zug a Zurich jsou nulové.  
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Tab. 30 Daňov{ sazba daně dědické a darovací ve vybraných kantonech 

 Kanton Berne Kanton Zug Kanton Zurich 

Manželé  osvobozeno osvobozeno Osvobozeno 

Potomci osvobozeno osvobozeno Osvobozeno 

Rodiče 
6-15 %, 

12 000 (0) 
osvobozeno 

2-6 %, 

200 000 (0) 

Sourozenci 
6-15 %, 

12 000 (0) 

4-8 %, 

5 000 (0) 

6-18 %, 

15 000 (0) 

Rozvedení 

rodiče 

6-15 %, 

12 000 (0) 
osvobozeno 

12-36%, 

50 000 (0) 

Jiné osoby 
max. 40 %, 

12 000 (0) 

max. 20 %, 

5 000 (0) 

max. 36 %, 

5 000 (0) 

Zdroj: Credit suisse (2015). 

Tab. 31 Daňov{ sazba v kantonu Geneva 

 Daň darovací Daň dědick{ 

Manželé  osvobozeno osvobozeno 

Potomci osvobozeno osvobozeno 

Rodiče osvobozeno osvobozeno 

Sourozenci 
9-12 %, 

5 000 (0) 

6-11 %, 

500 (0) 

Rozvedení 

rodiče 

24-26 %, 

5 000 (0) 

20-26 %, 

500 (0) 

Jiné osoby 
max. 26 %, 

5 000 (0) 

max. 26 %, 

500 (0) 

Zdroj: Credit suisse (2015). 

Francie 

Daň dědick{ je ve Francii vypočít{na z jednotlivé hodnoty majetku obdržené 

každým příjemcem dědictví, nikoliv z celkové hodnoty dědictví. Výše z{kladu 

daně každého dědice se však liší, jelikož každý dědic m{ jinou výši odpočtu 

od z{kladu daně (French-Property.com, 2012). Pl{tcem daně dědické je příjemce 

dědictví.  

Od daně dědické jsou osvobozeny manželské p{ry. Pokud však budou dě-

dit p{ry, které nejsou odd{ny, budou podléhat 60% sazbě daně, 

a to s minim{lním daňovým snížením z{kladu daně (The French Law Office, 

http://www.credit-suisse.com/
http://www.credit-suisse.com/
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2011). V případě nesezdaných p{rů, které jsou francouzskými rezidenty, nebo 

mají francouzské st{tní občanství, mohou podepsat dohodu o PACS, na z{kladě 

které se na ně bude pohlížet jako na sezdané p{ry a budou od daně dědické 

osvobozeny  

Stejný web (The French Law Office, 2011) popisuje výši odpočtu pro jed-

notlivé osoby. Výše odpočtu pro každého rodiče na každé dítě je 159 325 EUR. 

Č{stku 15 932 EUR mohou odečíst od z{kladu daně sourozenci. Ti se však mo-

hou vyhnout placení daně v případě, že jsou svobodní, ovdovělí, rozvedení, 

nebo jsou starší 50 let a jsou nemohoucí, nebo žili společně se zemřelým nejmé-

ně 5 let před smrtí ve společné dom{cnosti. Neteře a synovci si mohou od z{-

kladu daně odečíst č{stku 7 967 EUR a ostatní osoby 1 594 EUR.  

Tab. 32  Výše daňové sazby u rodičů a dětí 

Zdaniteln{ č{stka (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 8 072 5 

8 072 – 12 109 10 

12 109 – 15 932 15 

15 932 – 552 324 20 

552 324 – 902 838 30 

902 838 – 1 805 677 40 

nad 1 805 677 45 

Zdroj: French-Property.com (2012). 

Sourozenci, jejichž výše dědictví nepřes{hne 24 430 EUR, podléhají daňové saz-

bě ve výši 35 %. Po překročení této č{stky jsou zdaněni 45% sazbou, po odečtení 

příspěvku ve výši 15 932 EUR. Příbuzní do čtvrtého stupně podléhají 55 % da-

ňové sazbě. Příbuzní vzd{lenější než do čtvrtého stupně a ostatní osoby platí 

max. výši daňové sazby 60 % (The French Law Office, 2011).  

Dary poskytnuté jednou za 15 let nepodléhají dani darovací, když nepře-

kročí určitý limit pro osvobození. Limity z{visí na vztahu mezi d{rcem a obda-

rovaným a v některých případech i na věku d{rce (French-Property.com, 

2016a). Mezi manželi a civilními partnery je limit 80 724 EUR, u dětí 

100 000 EUR, u vnoučat 31 865 EUR, mezi bratry a sestrami je limit 15 932 EUR 

a u neteří a synovců 7 967 EUR. Od d{rků je také možné osvobodit jednor{zový 

dar v hotovosti do č{stky 31 865 EUR na každé dítě, vnouče, popř. neteře či sy-

novce. Tento jednor{zový dar je možné osvobodit za předpokladu, že d{rce 

není starší 80 let a naopak obdarovaný není mladší 18 let. 

Výše daňové sazby při darov{ní mezi rodiči a dětmi je stejn{, jak v Tab. 32.  
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Tab. 33 Výše daňové sazby u darov{ní mezi sezdanými (civilními) p{ry 

Zdanitelné množství (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 8 072 5 

8 072 – 15 932 10 

15 932 – 31 865 15 

31 865 – 552 324 20 

552 324 – 902 838 30 

902 838 – 1 805 677 45 

nad 1 805 677 45 

Zdroj: French-Property.com (2016a). 

Daňov{ sazba mezi bratry a sestry je rovněž stejn{, jako v případě dědictví. 

Do č{stky 24 430 EUR je uplatňov{na sazba 35 %, nad uvedenou č{stku je sazba 

daně ve výši 45 % (French-Property.com, 2016b). Ostatní rodinní příslušníci 

jsou zdaněny sazbou 55 % a ostatní osoby bez příbuzenského vztahu jsou zda-

něny sazbou 60 %. 

Bulharsko  

Široký (2012) uv{dí, že z{kladem daně dědické a darovací je tržní hodnota ma-

jetku, který byl nabyt obdarovaným nebo dědicem. Z tohoto z{kladu je pak vy-

počít{na daň. Od daně dědické a darovací jsou osvobozeni příbuzní v linii pří-

mé a také manžel nebo manželka. D{le je od daně dědické a darovací osvobo-

zen majetek, jehož výše činí 250 000 BGN. Předmětem daně rozhodně nejsou 

všechny daně, např. do předmětu daně se nezahrnují dary municipalit{m, st{-

tu, soci{lním, zdravotním, neziskovým a vzděl{vacím organizacím. 

Daňové sazby jsou rozlišeny na příbuzné v řadě nepřímé, kde sazba daně 

činí 0,4 % – 0,8 % a ostatní osoby, kde se sazba daně pohybuje od 3,3 % 

do 6,6 %. V obou případech se uvedené sazby daně vztahují na hodnotu majet-

ku přesahující 250 000 BGN (Ministry of Finance, 2016). Stejné sazby platí i pro 

daň darovací.  

Portugalsko 

Portugalsko ve své podstatě nevybír{ daň dědickou ani darovací. Portugalsko 

m{ totiž zaveden výběr tzv. kolku (Blevins Franks, 2015). To znamen{, když 

zemře osoba, kter{ vlastnila majetek nebo tato osoba během svého života daro-

vala nějaký majetek, musel se zaplatit kolek. Výše sazby kolku činí 10 %. Přímí 

příbuzní jsou od placení kolku osvobozeni. 
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3.1.5 Zdaňov{ní dědictví a darů se neaplikuje 

Ve světě existují i země, které na dědictví a dary buď neaplikují daně ž{dné, 

nebo došlo ke zrušení těchto daní. Konkrétními zeměmi, které neaplikují zda-

ňov{ní dědictví a darů jsou Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Malta, Rakousko, Ru-

munsko, Slovensko, Švédsko a Čína. Indie je země, kter{ nezdaňuje pouze dě-

dictví.   

Estonsko 

Estonsko je jedna ze zemí, kter{ nem{ zavedenou daň dědickou a daň darovací. 

Majetek zděděný nebo darovaný obvykle nepodléh{ ani dani z příjmů (Široký, 

2012). Pouze výnos z toho, že byl majetek převeden, se v r{mci daně z příjmů 

zdaňuje.  

Kypr 

Dle webu cyprusinformer.eu (rochfordessex.com) Kypr neuplatňuje daň dědic-

kou, je nutno však mít sepsanou z{věť. Port{l Just Landed (Just Landed, 2003-

2016) rovněž uv{dí, že Kypr nevybír{ daň dědickou, stejně tak nevybír{ ani daň 

darovací ani daň z bohatství.  

Lotyšsko 

Dle webu Slideshare (Linkedln Corporation, 2016) Lotyšsko neuplatňuje daň 

dědickou.  

Malta 

Malta nevybír{ ž{dnou daň z darov{ní ani z dědictví (De Hoon & Partners, 

2015).  

Rakousko 

Ke dni 31. 7. 2008 zrušil rakouský Ústavní soud daň dědickou i daň darovací. 

Důvodem zrušení těchto daní byla dle Širokého (2012) nerovnost ve stanovov{-

ní hodnoty nemovitého majetku, který byl zděděn. Hodnota nemovitého majet-

ku totiž byla stanovov{na na z{kladě jednotné hodnoty (tzv. Einheitswert). 

Uveden{ jednotn{ hodnota byla stanovena již před rokem 1988 a byla tak znač-

ně zastaral{ a neodpovídala aktu{lní ceně pozemků. Takto vypočten{ daň ne-

odpovíd{ realitě a dědic či obdarovaný je zdaněn nespravedlivě. 

 Dle port{lu EY Building a better working world (EYGM Limited, 2014) 

uv{dí, že po zrušení z{kona o dani dědické a darovací, vznikl dne 1. 8. 2008 
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nový informační systém pro d{rky, tzv. z{kon o registraci darů. Jedn{ se o sys-

tém, kterým se budou sledovat převody aktiv, bez jejich zdaňov{ní.  

Rumunsko 

Dle port{lu pwc (PwC, 2006-2016) se daň dědick{ ani daň darovací 

v Rumunsku neuplatňují. Daň dědick{ se nevybír{ pouze v případě, že je dě-

dictví ukončeno nejpozději do 2 let od zůstavitelovy smrti. Kdyby se tak nesta-

lo, platila by se daň ve výši 1 % z hodnoty dědictví (Global Property Guide, 

2004-2016).  

Slovensko 

Na Slovensku došlo k zavedení rovné daně z příjmů fyzických, pr{vnických 

osob i DPH, k tomu došlo od 1. 1. 2004. Reforma, kter{ zapříčinila nový daňový 

systém, neměla vliv jen na uvedené daně, ale měla vliv i na daň dědickou, da-

rovací a daň z převodu nemovitostí, tyto daně byly reformou k 1. 1. 2004 zruše-

ny (Finance media, 2012).  

Švédsko 

Po příliš vysokých sazb{ch dani dědické a darovací v historii Švédska byly tyto 

daně dle port{lu Danaři online (Wolters Kluwer ČR, 2016) zrušeny.  

Čínsk{ lidov{ republika 

Čínsk{ lidov{ republika nevybír{ daň darovací ani daň dědickou. Čína v roce 

2002 vydala n{vrh pravidla na daň dědickou a ž{dala veřejnost o n{zor. Do teď 

však ž{dný z{kon schv{len nebyl (EYGM Limited, 2014).  

Indie  
Podle čl{nku NRI Information (Nriinformation.com, 2006) může majetek zdědit 

v podstatě kdokoliv, dokonce i osoba, kter{ v Indii nežije, nebo tuto zemi 

ani nikdy nenavštívila. Dědick{ daň je jakýsi druh poplatku, který se v Indii 

začal uplatňovat od roku 1953 do roku 1985. V Indii v současné době neexistuje 

daň dědick{. Čl{nek Chartered club (Charteredclub, 2015) uv{dí, že není vybí-

r{na ž{dn{ daň ze zděděného majetku v Indii.  

3.2 Problematika zdaňov{ní dědictví a darů v ČR 

Daň dědick{ a darovací byla upravena v z{koně č. 357/1992 Sb., o dani dědické, 

dani darovací a dani z převodu nemovitostí. Boh{č (2010) poukazuje na fakt, 

že tyto daně v průběhu let prošli řadou reforem (nejvíce v oblasti dani 



52 Teoretické přístupy zdaňování dědictví a darů 

z převodu nemovitostí). Časté změny z{kona jsou v rozporu se stabilitou daňo-

vého z{kona, neboť časté změny mohou mít za důsledek zmatení daňových 

poplatníků. Nakonec v roce 2014 došlo k další změně daňové reformy, kter{ 

měla dopad na daň dědickou a darovací. Samotn{ daň dědick{ a darovací 

od 1. 1. 2014 neexistuje, nově tyto daně spadají pod daň z příjmů.  

Před rokem 2014, jak již bylo uvedeno výše, patřila k dani dědické a daro-

vací ještě daň z převodu nemovitostí. Jak zmiňuje Papouškov{ (2013), tyto tři 

daně dohromady byly nazýv{ny pojmem „trojdaň“ a ve své podstatě zdaňova-

ly přechod nebo převod vlastnictví konkrétního majetku. Rozlišujeme úplatný 

nebo bezúplatný převod či přechod vlastnictví majetku. Jediným úplatným 

převodem vlastnictví majetku je daň z převodu nemovitostí. U dědictví a daro-

v{ní se jedn{ o bezúplatné nabytí vlastnictví k majetku a jedn{ se o jednor{zové 

daně, neboť nemají zdaňovací období. Tyto daně se tedy platí, když nastane 

skutečnost, kter{ zakl{d{ povinnost zaplatit tyto daně. 

Papouškov{ (2013) uv{dí, že poplatníkem daně je osoba, kter{ m{ povin-

nost odvést dědickou daň st{tu. U daně dědické je poplatníkem dědic, který 

získal na z{kladě pravomocného rozhodnutí dědictví. Jestliže dědictví nabyde 

více dědiců, pak se každý jednotlivý dědic st{v{ daňovým poplatníkem své 

č{sti dědictví a m{ povinnost zaplatit st{tu daň dědickou.  

Poplatníkem u daně darovací je dle Papouškové (2013) nabyvatel, tedy ten, 

co předmět daru získ{ a d{rce je v tomto případě ručitelem. Pokud se jedn{ 

o darov{ní do zahraničí a nabyvatelem není FO s trvalým bydlištěm v ČR, nebo 

pr{vnick{ osoba bez sídla podnik{ní v ČR, pak je poplatníkem darovací daně 

d{rce.  

Předmět daně dědické zmiňuje opět Papouškov{ (2013). Autorka pod tento 

pojmem řadí majetek, jak movitý tak i nemovitý, který byl nabyt děděním. 

U daně darovací je předmětem daně majetek, který byl nabyt na b{zi pr{vního 

úkonu a v souladu s tímto úkonem.  

Z{klad daně dle Papouškové (2013) je důležitý pro výpočet výše konkrétní 

daně, ať dědické či darovací. Z{kladem daně dědické je cena majetku, který byl 

nabyt konkrétním dědicem. Tato cena se d{le snižuje o: 

 cenu majetku osvobozeného, 

 prok{zané dluhy zůstavitele, 

 v zahraničí zaplacenou dědickou d{vku, 

 přiměřené n{klady spojené s pohřbem, 

 hotové výdaje a odměnu vyplacenou not{ři, popřípadě ceny dalších jiných 

povinností.  
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Z{kladem daně darovací je opět cena majetku, tentokr{t se jedn{ o majetek, kte-

rý je předmětem daně darovací. Cena majetku se d{le snižuje o rozdíl cen mezi 

cenou nemovitosti sjednanou a zjištěnou cenou, v případě že cena sjednan{ je 

nižší než cena zjištěn{ ke dni nabytí nemovitosti, pak se cena majetku o tento 

rozdíl sníží (Papouškov{, 2013). Pokud je to však opačně, tedy cena sjednan{ je 

vyšší než zjištěn{ cena, pak z{kladem daně je cena vyšší, v tomto případě bude 

z{kladem daně cena sjednan{. 

Andrlík (2010) zabývající se majetkovými daněmi uv{dí, že daňovým z{-

kladem v případě daně darovací je také cena majetku, kter{ se může snížit ještě 

o hodnotu majetku osvobozeného, prok{zané dluhy a n{klady spojené s před-

mětem daně a rovněž se cena majetku může snížit o clo a daně, které poplatník 

zaplatil při dovozu z ciziny z movitého daru.  

Sazby pro daň dědickou a darovací do konce rok 2013 byly stejné, konkrét-

ní výše daně se však lišila, neboť z{leželo na výši ceny majetku a také na tom, 

do které skupiny ten který poplatník spadal (Papouškov{, 2013). D{le výše da-

ně z{visela i na samotném výpočtu, který byl odlišný pro výpočet daně dědické 

a daně darovací. Daň darovací se vypočítala podle Tab. 34. Výpočet daně dě-

dické byl totožný jako výpočet pro daň darovací, s tím rozdílem, že výše daňo-

vé sazby byla poloviční. Max. výše daňové sazby při dědění nebyla 40 %, ale 

pouze 20 %.    

Tab. 34 Sazby daně dědické a darovací do 31. 12. 2013 

Z{klad daně 
Výše daně 

pevn{ č{st procentní č{st 

0 – 1 000 000 X 7 % 

1 000 000 – 2 000 000 70 000 9 % ze ZD přesahující 1 mil. 

2 000 000 – 5 000 000 160 000 12 % ze ZD přesahující 2 mil. 

5 000 000 – 7 000 000 520 000 15 % ze ZD přesahující 5 mil. 

7 000 000 – 10 000 000 820 000 18 % ze ZD přesahující 7 mil. 

10 000 000 – 20 000 000 1 360 000 21 % ze ZD přesahující 10 mil. 

20 000 000 – 30 000 000 3 460 000 25 % ze ZD přesahující 20 mil. 

30 000 000 – 40 000 000 5 960 000 30 % ze ZD přesahující 30 mil. 

40 000 000 – 50 000 000 8 960 000 35 % ze ZD přesahující 40 mil. 

50 000 000 a více 12 460 000 40 % ze ZD přesahující 50 mil. 

Zdroj: Finance media (2014). 

Výše bylo zmíněno, že sazba daně z{visí také na skupině, do které uvedený 

poplatník spadal. To, do které skupiny poplatník spadal, mělo vliv i na osvobo-
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zení od daně dědické a darovací. Od těchto daní byli osvobozeni poplatníci 

uvedení v I. a II. skupině. Takto osvobození poplatníci neměli povinnost podat 

daňové přizn{ní.  

U daně dědické měli příbuzní v první skupině zcela osvobozeny jak movité 

věci osobní potřeby, tak i peněžní hotovost, vklady na účtech a cenné papíry 

(peníze.CZ, 2000-2016). To stejné platilo i pro příbuzné ve druhé skupině. Pří-

buzní ve třetí skupině měli výše uvedený majetek osvobozen pouze do č{stky 

20 tis. Kč. 

Web finance.cz (Finance media, 2014) zmiňuje, jak to bylo s osvobozením 

u daně darovací. Od daně darovací byli osvobozeni příbuzní v řadě přímé 

a manželé (ti patřili do první skupiny, d{le byly od daně darovací osvobozeny 

osoby patřící do druhé skupiny, kter{ byla tvořena příbuznými v řadě pobočné, 

manželé dětí, děti a rodiče manžela, manželé rodičů a posledními byly osoby, 

které žily spolu s d{rcem před darov{ním majetku ve společné dom{cnosti, 

a to nejméně po dobu jednoho roku. Ostatní osoby podléhaly zdanění.  

Výše byla pops{na situace zdaňov{ní dědictví a darů do konce roku 2013. 

Níže bude nastíněno zdaňov{ní dědictví a darů od 1. 1. 2014. Na webu Por-

t{l.POHODA.cz (STORMWARE s.r.o., 2012) je pops{no zrušení z{kona 

č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí 

k 31. 12. 2013 a přesunutí zdaňov{ní dědictví a darů pod z{kon č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů. Nově je dar nazýv{n jako bezúplatný příjem. Přesunutím 

daně dědické a darovací pod daň z příjmů zůstalo zachov{no osvobození mezi 

příbuznými a manželi. Darov{ní v ostatních případech se přesunutím pod daň 

z příjmů dle Vybírala (2013) znevýhodnilo, obdarovaný totiž zaplatí vyšší daň. 

Dědic bez příbuzenského vztahu k zesnulému však nově od 1. 1. 2014, když 

nabyde majetek z důvodu úmrtí fyzické osoby, tak toto nabytí je osvobozeno 

od daně z příjmů.   
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Obr. 1 Výnos daní 

Zdroj: Vančurov{ a L{chov{ (2014) 

Vančurov{ a L{chov{ (2014) na Obr. 1 ukazují výnos daně dědické a darovací 

z roku 2012, který byl příliš nízký, proto došlo ke zrušení z{kona o dani dědic-

ké, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. Daně dědick{ a darovací byly 

přesunuty pod daň z příjmů, kde budou vykazovat vyšší výnos. Ten výnos, 

však nebude o moc vyšší, neboť jak soudí Vybíral (2013), podle staré úpravy 

z{kona byl celý výnos daně dědické a darovací odv{děn do st{tního rozpočtu. 

Ovšem daň z příjmů je daní sdílenou, to znamen{, že výnos z těchto daní je od-

v{děn do rozpočtů jednotlivých municipalit, z toho důvodu bude nakonec vý-

nos, v důsledku přesunutí daně dědické a darovací pod daň z příjmů, zanedba-

telný. Výhodou uvedeného přesunu je však bezesporu snížení administrativ-

ních n{kladů poplatníků.  

Autorky Vančurov{ a L{chov{ (2014) se také zabývají osvobozením od da-

ně z příjmů pr{vnických osob. Zde je osvobozeno bezúplatné nabytí pro případ 

dědictví, d{le je osvobozeno i bezúplatné nabytí odkazem. Nabytí odkazem se 

vztahuje na situaci, kdy dědictví přech{zí na obmyšleného. Bezúplatné příjmy 

jsou rovněž osvobozeny od daně z příjmů fyzických osob, i zde se bezúplatné 

příjmy vztahují na nabytí majetku děděním, nebo odkazem.  

Způsob zdaňov{ní dědictví a darů od 1. 1. 2014 je uveden v z{koně 

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Dědictví je upraveno v § 4a (Osvobození 

bezúplatných příjmů) a darov{ní je upraveno v § 10 (Ostatní příjmy) z{kona 

o daních z příjmů. V případě darů zůstalo zachov{no osvobození mezi příbuz-

nými v linii přímé i vedlejší. Darov{ní mezi třetími osobami nově podléh{ 15% 

daňové sazbě. Přesunutím dědictví pod § 4a z{kona č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů došlo k osvobození třetích osob.  
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4 Metodika 

Diplomov{ pr{ce je rozdělena na teoretickou (Teoretické přístupy zdaňov{ní 

dědictví a darů) a praktickou (Stanovení daňového zatížení) č{st. Jsou zde vyu-

žity metody uplatňované při vědecké pr{ci, především metody klasifikace, 

komparace, zobecňov{ní, analýza, definice, získ{v{ní dat, identifikace a další. 

Zmíněné metody jsou běžně použív{ny při psaní vědeckých prací na obdobn{ 

témata. 

Potřebné informace k vypracov{ní diplomové pr{ce byly získ{ny nastudo-

v{ním odborné literatury, zejména odborných čl{nků, potřebných z{konů 

a internetových zdrojů, jejichž seznam je uveden na konci pr{ce v kapitole „Li-

teratura“.  

V kapitole Teoretické přístupy zdaňov{ní dědictví a darů byla využita 

především metoda definice, klasifikace a komparace. Na z{kladě definice jed-

notlivých modelů zdaňov{ní dědictví a darů byly do těchto modelů zařazeny 

st{ty, které je při zdaňov{ní dědictví a darů využívají. Na z{kladě informací 

čerpaných z odborné literatury tuzemských a zahraničních autorů byla pops{na 

daňov{ politika jednotlivých zemí v daných modelech a daňov{ politika České 

republiky v letech 2013 a 2014. 

V další č{sti pr{ce budou na z{kladě metody deskripce pops{ny jednotlivé 

modely a způsoby, jakým jsou v r{mci těchto modelů dědictví a dary zdaňov{-

ny. Před samotným výpočtem výše daně budou všechny údaje přepočít{ny 

na eura kurzem ČNB k 1. 1. 2016 (kurz CZK/EUR 27,03). Pro výpočet daňového 

zatížení bude využit vzorec: 

 Daň = z{klad daně * sazba daně  (1) 

Výpočet daně v jednotlivých zemích se bude lišit v z{vislosti na uplatňov{ní 

výše osvobození, nezdanitelných č{stek, odstupňované daňové sazbě a jiných 

n{rodních specifik zemí. Ve Španělsku se k vypočtené dani připočít{v{ fixní 

přir{žka, jejíž výše se odvíjí od výše bohatství poplatníka. V pr{ci bude počít{-

no s hodnotou bohatství poplatníka do 400 tis. EUR. V Belgii při výpočtu daně 

musíme vzít v úvahu region (bruselský, valonský či vl{mský), ve kterém je ob-

darovaný či dědic rezidentem. Výše daně v Belgii bude vypočít{na z daňových 

sazeb regionu bruselského.  

Jednotlivé modely budou porovn{ny s teoretickými principy a poznatky. 

N{sledně bude spočít{na efektivní sazba daně. Pro zjištění výše efektivní sazby 

daně bude využit vzorec: 
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 Efektivní sazba daně = daň / celkov{ hodnota majetku  (2) 

Na z{kladě porovn{ní efektivních sazeb jednotlivých modelů a analýzy plnění 

daňových principů v r{mci těchto modelů bude stanoven optim{lní model. 

Efektivní sazba v jednotlivých modelech bude stanovena na z{kladě průměrů 

efektivních sazeb zastoupených zemí.  

Po stanovení optim{lního modelu bude zanalyzov{na daňov{ politika 

České republiky v roce 2013, tedy před zrušením z{kona o dani dědické a daro-

vací a v roce 2014, situace po zavedení zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci daně 

z příjmů.  

D{le bude stanovena efektivní sazba daně pro Českou republiku pro třetí 

osoby a srovn{na s efektivní sazbou daně optim{lního modelu. Na z{kladě zjiš-

těných výsledků budou formulov{na doporučení pro daňovou politiku České 

republiky, kter{ by ji zefektivnila.  

 

Zkoumaný vzorek 

Zkoumaným vzorkem je zdaňov{ní dědictví a darů v České republice v letech 

2013 a 2014. V roce 2014 došlo k z{sadní změně zdaňov{ní dědictví a darů, a to 

změnou z{kona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 

nemovitostí, který byl zrušen. Nově tato oblast patří pod daň z příjmů. Dalším 

zkoumaným vzorkem jsou země Evropské unie a vybrané třetí země. Výběr 

třetích zemí byl proveden n{sledujícím způsobem. Všechny země byly seřazeny 

podle počtu obyvatel od nejlidnatějších zemí po ty nejméně lidnaté. Každ{ 

ze zemí byla začleněna do jednoho z modelů. Pro pr{ci byli vybr{ni vždy 2 z{-

stupci z každého modelu s největším počtem obyvatel. Navíc bylo vybr{no 

Švýcarsko, které není členem EU, ale svojí polohou leží v Evropě.  
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5 Stanovení daňového zatížení 

Dědictví a dary nejsou zdaňov{ny ve všech st{tech stejným způsobem. Způso-

by zdaňov{ní byly klasifikov{ny do pěti různých modelů. St{ty, ve kterých dě-

dictví a darov{ní spad{ pod daň z příjmů, tvoří první model. Druhý model tvo-

ří st{ty, ve kterých se dědictví a darov{ní daní v r{mci majetkových daní. 

Ve třetím modelu je dědictví zdaňov{no daní dědickou a darov{ní daní daro-

vací. Čtvrtý model tvoří st{ty, které dědictví a dary zdaňují ostatními daněmi, 

např. místními daněmi, obecnými, ostatními kanton{lními daněmi aj. Poslední 

model je tvořen st{ty, které dary a dědictví nezdaňují.  

5.1 Model – zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci daně z příjmů 

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci daně z příjmů je využív{n v zemích 

D{nsko, It{lie, Finsko, Velk{ Brit{nie, USA, Thajsko, Chorvatsko, Lucembursko, 

Lotyšsko, Litva, Polsko a Indie. Dědictví a dary jsou poplatníkem zahrnuty 

v r{mci pod{ní daňového přizn{ní pod daň z příjmů a touto daní také zdaněny. 

V r{mci jednoho st{tu však nejsou odvody těchto daní stejné. Z{leží na rodinné 

příslušnosti, tedy na zařazení do jednotlivých skupin. Jako z{stupce z každé 

skupiny byly vybr{ny příbuzní v řadě přímé, příbuzní v řadě nepřímé a třetí 

osoby. 

5.1.1 Darov{ní a dědění přímými příbuznými 

Zcela osvobozeny od daně z příjmů jsou obdarované děti a děti dědící po zů-

staviteli v přímém příbuzenském vztahu ve st{tech Chorvatsko, Lucembursko, 

Lotyšsko, Litva, Polsko a Indie. Způsob zdanění přímých příbuzných 

v ostatních zemích tohoto modelu jsou zobrazeny v n{sledujících grafech.  
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Obr. 2 Výše daňové sazby při darov{ní příbuznými v řadě přímé 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Z výše uvedeného grafu vyplýv{, že darov{ní přímému příbuznému je od daně 

osvobozeno do určitého limitu. Každý st{t m{ jinou výši osvobození. Limit pro 

osvobození je ve Finsku do 4 tis. EUR, nad tento limit se sazby pohybují 

v rozmezí 8 % - 20 %. D{nsko m{ limit pro osvobození 7 879 EUR a hodnoty 

majetku přesahující limit pro osvobození, jsou zdaněny ve výši 15 %. USA m{ 

limit pro osvobození 12 244 EUR a sazby daně nad limit 18 % - 35 %. Thajsko 

zdaňuje dary přesahující hodnotu 498 291 EUR sazbou daně ve výši 5 %. 

Srovn{ní nomin{lní daňové sazby s efektivní daňovou sazbou je zobrazeno 

na Obr. 2. Z výše uvedeného grafu vyplýv{, že efektivní sazba daně se ve všech 

zmíněných zemích nach{zí pod nomin{lní. V ž{dné z uvedených zemí není 

rozdíl těchto dvou sazeb příliš markantní. K přiblížení se k efektivním sazb{m 

by zmíněné země měly sazbu snížit. Osvobozené č{stky jsou však dostatečně 

vysoké na to, aby rodiče nemuseli mít obavy z toho, když obdarují svého pří-

mého příbuzného nebo ho zahrnou do své z{věti, bude tento přímý příbuzný 

platit vysokou daň.  
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Obr. 3 Výše daňové sazby při dědění příbuznými v řadě přímé 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Příbuzní v řadě přímé, přesněji řečeno děti, mají v Chorvatsku a Lucembursku 

svoje dědictví od rodičů plně osvobozeno. Příbuzní v řadě přímé v It{lii jsou 

od této daně osvobozeni do č{stky 1 mil. EUR, dědictví nad tuto hodnotu je 

zdaňov{no sazbou 4 %. Finsko m{ osvobozenou č{stku 20 tis. EUR, vše 

nad tento limit se daní sazbou v rozmezí 8 % - 20 %. Velk{ Brit{nie zdaňuje dě-

dictví přesahující hodnotu 406 773 EUR sazbou daně ve výši 40 %. V D{nsku 

jsou přímí příbuzní od této daně osvobozeni do č{stky 35 448 EUR, dědictví 

nad tuto hodnotu je zdaňov{no sazbou 15 %. 

Z výše uvedeného Obr. 3 vyplýv{, že ve Finsku a D{nsku se nomin{lní sa-

zba blíží efektivní. V It{lii je dokonce nomin{lní sazba téměř totožn{ s efektivní 

sazbou. Je to d{no především vysokou č{stkou osvobození a nízkou daňovou 

sazbou po překročení tohoto osvobození. Druhým extrémem je Velk{ Brit{nie, 

ve které se nomin{lní sazba od efektivní podstatně liší. Tento vysoký rozdíl je 

způsoben především vysokou daňovou sazbou.  

5.1.2 Darov{ní a dědění příbuznými v řadě nepřímé 

Příbuzní v řadě nepřímé jsou od zdaňov{ní darů a dědictví plně osvobozeni 

v Litvě. V Lotyšsku a Indii jsou od daně osvobozeny pouze dary příbuzných 

v řadě nepřímé. Zdanění darů a dědictví ve st{tech Finsko, Chorvatsko, It{lie, 

Velk{ Brit{nie, Lucembursko, D{nsko, Polsko, USA a Thajsko je níže zn{zorněn 

v grafech na Obr. 4 a Obr. 5. 
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Dary a dědictví mezi příbuznými v řadě nepřímé je zcela osvobozeno v Litvě. 

Dary nepřímým příbuzným jsou zcela osvobozeny v zemích Lotyšsko a Indie. 

V Chorvatsku je osvobozena č{stka pro dědictví a dary 6 657 EUR a nad toto 

osvobození je sazba daně 5 %. It{lie dědictví a dary příbuzným v řadě nepřímé 

osvobozuje do limitu 100 tis. EUR, nad tento limit zdaňuje sazbou 6 %. Ve Velké 

Brit{nii je osvobozena č{stka pro dědictví a dary 406 773 EUR, nad tuto č{stku 

je použita sazba 40 %. Dědictví a dary v Polsku jsou osvobozeny do výše 1 155 

EUR a sazba nad tento limit je 12 % - 20 %. Ve Finsku je osvobození pro dary 

do limitu 4 tis. EUR a osvobození pro dědictví do 20 tis. EUR, nad tyto uvedené 

limity se dary a dědictví daní sazbou 21 % – 36 %. V D{nsku je osvobození darů 

do výše 7 879 EUR, nad tento limit se daní sazbou 15 %, dědictví osvobozeno 

v této skupině není, vše se tedy daní sazbou 36,25 %. Svým způsobem zdanění 

do tohoto modelu patří i zdanění darů v USA a Thajsku. Příbuzní v řadě ne-

přímé v USA mají dary osvobozeny do limitu 12 244 EUR a dary nad uvedený 

limit podléhají sazb{m 18 % nebo 35 %. Thajsko m{ limit pro osvobození 

249 145 EUR a daňovou sazbu pro dary nad tento limit 5 %. Lucembursko ž{d-

né osvobození darů nem{, vše je zdaňov{no sazbou 6 %. Lucembursko nem{ 

osvobozeno ani dědictví, veškeré dědictví je zdaňov{no sazbou 6 % – 42 %.  

Z grafu níže na Obr. 4 vyplýv{, že nejblíže mají k sobě nomin{lní a efektiv-

ní sazby ve Finsku, a to jak při darov{ní, tak při dědění. Liší se pouze hodnotou 

pro osvobození.  Velmi podobné jsou křivky D{nska a Lucemburska, které ne-

mají v případě dědictví ž{dné osvobození, ale z{sadně se liší ve výši daňové 

sazby. Téměř totožný s křivkou Lucemburska (darov{ní) je křivka pro It{lii 

(dědění i darov{ní). Na rozdíl od It{lie Lucembursko neuplatňuje osvobození. 
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Obr. 4 Výše daňové sazby při dědění a darov{ní příbuznými v řadě nepřímé – 1. č{st 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

 

Obr. 5 Výše daňové sazby při dědění a darov{ní příbuznými v řadě nepřímé – 2. č{st 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Na grafu Obr. 5 jsou zn{zorněny rozdíly mezi nomin{lní a efektivní sazbou 

v jednotlivých st{tech. Rozdíly jsou však ve všech st{tech minim{lní.  
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5.1.3 Darov{ní a dědění mezi třetími osobami 

V Lucembursku dědictví i dary mezi třetími osobami jsou zdaněny v celé výši, 

není zde uplatněno ž{dné osvobození. V It{lii a Lotyšsku není uplatněno osvo-

bození mezi třetími osobami u darů a v D{nsku u dědictví.  

 

Obr. 6 Výše daňové sazby při darov{ní mezi třetími osobami – 1. č{st 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Darov{ní je ve Finsku osvobozeno do 4 tis. EUR, po překročení této č{stky pod-

léhají dary sazbě 21 % - 36 %. D{nsko m{ osvobozenu č{stku 7 879 EUR, 

nad tento limit jsou dary zdaňov{ny sazbou 15 %. Stejnou sazbou jsou zdaňo-

v{ny dary nad limit v Litvě, zde je osvobození 2 377 EUR. V USA je osvobozen{ 

č{stka 12 244 EUR, vše nad tento limit je zdaňov{no sazbou 18 % nebo 35 %.  

Z grafu na Obr. 6 vyplýv{, že zdanění darů mezi třetími osobami je téměř 

totožné ve Finsku a USA. Stejně tak jsou na tom st{ty D{nsko a Litva. Ve všech 

případech se nomin{lní sazba blíží efektivní. Můžeme tedy považovat za efek-

tivní i celkové daňové zatížení poplatníka.  
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Obr. 7 Výše daňové sazby při darov{ní mezi třetími osobami – 2. č{st 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Lucembursko a Lotyšsko v případě darov{ní neuplatňují ž{dné osvobození. 

V Lucembursku podléhají dary daňové sazbě 14,4 %. Dary v Lotyšsku jsou 

zdaňov{ny sazbou 24 %. V Thajsku jsou osvobozeny dary do hodnoty 

249 145 EUR, hodnota majetku převyšující tento limit je zdaněna sazbou 5 %. 

Dary v Indii se osvobozují do hodnoty 650 EUR, nad tuto hodnotu jsou zdaně-

ny 10% - 30% sazbou daně.  

Dle výše vykresleného grafu na Obr. 7 je vidět, že nomin{lní daňov{ sazba 

je totožn{ s efektivní sazbou v Lotyšsku a Lucembursku. Oba tyto st{ty se liší 

pouze výší daňové sazby a neuplatňují osvobození. Rozdíly nomin{lní 

a efektivní daňové sazby v Thajsku a Indii nejsou také příliš výrazné. V Indii je 

daňové zatížení poplatníka v podstatě vyšší než v Thajsku. 
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Obr. 8 Výše daňové sazby při dědění mezi třetími osobami 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Dědictví ve Finsku je osvobozeno do 20 tis. EUR, nad tuto hodnotu je dědictví 

zdaňov{no sazbou 21 % – 36 %. Lucembursko a D{nsko neuplatňují ž{dné 

osvobození, celé své dědictví podléh{ zdanění. Konkrétně v Lucembursku je 

sazba 15 % - 42 % a v D{nsku 36,25 %. V Litvě je osvobozen{ č{stka 2 500 EUR, 

vše nad tento limit je zdaňov{no sazbou 5 % nebo 10 %. 

Země Lucembursko, D{nsko a Litva mají stejnou nomin{lní daňovou saz-

bu s efektivní sazbou. Ve Finsku je efektivní daňov{ sazba nižší než nomin{lní, 

rozdíly však nejsou příliš z{sadní. Celkem vysoké daňové zatížení je v D{nsku. 

Např. v Litvě je až o 25 – 30 procentních bodů nižší.  

Země Chorvatsko, It{lie, Velk{ Brit{nie a Polsko uplatňují stejnou výši 

osvobození i stejnou výši daňové sazby jak pro dědictví, tak i pro dary. Limit 

pro osvobození v Chorvatsku je ve výši 6 657 EUR, majetek nad tuto hodnotu je 

zdaněn sazbou 5 %. Velk{ Brit{nie m{ osvobozenou č{stku 406 773 EUR a výše 

sazby nad tuto hodnotu je 40 %. V Polsku je osvobozena hodnota 1 155 EUR, 

vše nad tento limit je zdaňov{no sazbou 12 % - 20 %. It{lie jako jedin{ z těchto 

zemí neuplatňuje ž{dné osvobození, celé dědictví či dar podléh{ sazbě daně 

ve výši 8 %. 
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Obr. 9 Výše daňové sazby při dědění a darov{ní mezi třetími osobami 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Z výše uvedeného grafu na Obr. 9 si můžeme všimnout, že v It{lii je nomin{lní 

sazba totožn{ s efektivní. V Polsku a Chorvatsku se nomin{lní a efektivní sazba 

téměř neliší.  Největší rozdíl mezi efektivní a nomin{lní sazbou je ve Velké Bri-

t{nii, kter{ m{ i podstatně vysokou daňovou sazbu. Ve srovn{ní s Polskem je to 

až o 35 procentních bodů. Vysok{ daňov{ sazba je vykompenzov{na celkem 

vysokým osvobozením, které je v Polsku téměř zanedbatelné.  

5.1.4 Shrnutí 

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci daně z příjmů je využív{n v zemích 

D{nsko, It{lie, Finsko, Velk{ Brit{nie, USA, Thajsko, Chorvatsko, Lucembursko, 

Lotyšsko, Litva, Polsko a Indie. Daňové přizn{ní k dani z příjmů pr{vnických 

osob se pod{v{ jedenkr{t ročně, není tedy výběr této daně administrativně pří-

liš n{ročný, je tedy splněn daňový princip administrativní jednoduchosti. Země 

Chorvatsko, It{lie a Thajsko mají dědictví a dary zatíženy nízkou daňovou saz-

bou. Poplatníci daně nemají důvod k daňovým únikům, nedoch{zí ani k nega-

tivnímu ovlivnění úspor. Oproti tomu v zemích jako Velk{ Brit{nie, USA, Fin-

sko nebo D{nsko dosahuje sazba daně při zdaňov{ní dědictví a darů téměř 

50 %. Vysoké daňové zatížení může poplatníky sv{dět k daňovým únikům. 

Také je však může donutit k racion{lnímu a efektivnímu nakl{d{ní s majetkem. 

Výše sazby se liší podle toho, o jaký jde příbuzenský stav. Čím bližší příbuzen-

ský vztah, tím nižší daňov{ sazba a tím vyšší č{stka majetku pro osvobození. 
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Výběr daně dědické a darovací pod daní z příjmů naplňuje princip efektivnosti, 

daňové přizn{ní k dani z příjmů poplatník pod{v{ téměř vždy, pod{val by ho, 

i kdyby ž{dný dar ani dědictví neměl.  

5.2 Model – zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci majetkových daní 

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci majetkových daní je uplatňov{n 

v zemích Slovinsko, Turecko, USA a Irsko. Všechny tyto st{ty zdaňují dědictví 

a dary v r{mci tzv. majetkových daní. Do majetkových daní patří i další daně, 

ti však už ve všech těchto st{tech totožné nejsou. Výše daňového zatížení je 

však odlišn{, liší se podle skupiny, do které poplatník spad{. Vývoj daňové sa-

zby je uk{z{n na z{stupcích z každé skupiny (příbuzní v řadě přímé, příbuzní 

v řadě nepřímé a třetí osoby).  

5.2.1 Darov{ní a dědění přímými příbuznými 

Všechny země výše uvedené uplatňují odlišnou výši pro osvobození od daně 

v případě, že dar či dědictví bylo přijato přímým příbuzným. 

 

Obr. 10 Výše daňové sazby při dědění či darov{ní přímými příbuznými 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Slovinsko a Irsko mají totožný systém zdaňov{ní a osvobození pro dary i dědic-

tví. Slovinsko zdaňuje majetek přesahující č{stku 5 tis. EUR ve výši 5 % - 14 %, 
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výše majetku do této hodnoty, je osvobozena. Irsko m{ majetek osvobozený 

do výše 280 tis. EUR, vše nad tento limit je zdaňov{no sazbou 33 %. V Turecku 

přímí příbuzní, kteří přijali dar, mají tento dar od daně osvobozen do výše 

845 EUR, vše nad tento limit je zdaňov{no sazbou 5 % – 15 %. V případě dědic-

tví přímým příbuzným se uplatňuje osvobození do výše 36 657 EUR, hodnota 

nad uvedený limit je zdaňov{na sazbou 1 % - 10 %. USA m{ oproti ostatním 

zemím nejvyšší míru osvobození, a to ve výši 4 372 919 EUR, také m{ však 

i nejvyšší sazbu daně, nad tento limit, a to 40 %.  

Z výše uvedeného grafu na Obr. 10 vyplýv{, že v Turecku se jak při daro-

v{ní, tak dědění nomin{lní sazba rovn{ efektivní daňové sazbě. Na Slovinsku je 

rozdíl nomin{lní a efektivní sazby celkem nízký. V Irsku se se zvyšující hodno-

tou majetku nomin{lní sazba blíží efektivní. Čím vyšší hodnota, tím menší roz-

díl mezi těmito dvěma sazbami. V USA je rozdíl mezi nomin{lní a efektivní sa-

zbou hodně vysoký. Je to ovlivněno značně vysokou hodnotou osvobození.  

5.2.2 Darov{ní a dědění mezi příbuznými v řadě nepřímé 

Darov{ní a dědění mezi příbuznými v řadě nepřímé není v Turecku osvoboze-

no, cel{ hodnota dědictví či dědění se zdaňuje příslušnou sazbou daně. Na Slo-

vinsku a v Irsku se daní majetek, až po odečtení osvobozené č{stky, příslušnou 

sazbou daně. V USA se dědění v nepřímé linii, konkrétně mezi sourozenci, 

zdaňuje, až po odečtení osvobození, které je tak vysoké, že se jen v několika 

m{lo případech majetek daní.  
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Obr. 11 Výše daňové sazby při dědění a darov{ní příbuznými v řadě nepřímé 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Jak již bylo zmíněno výše, Turecko neuplatňuje ž{dné osvobození od daně, 

veškerý darovaný majetek zdaňuje sazbou ve výši 10 % – 30 % a veškerý zdě-

děný majetek podléh{ sazbě ve výši 1 % - 10 %. Dědictví a dary mezi příbuz-

nými v řadě nepřímé jsou na Slovinsku osvobozeny do výše 5 tis. EUR, vše 

nad tímto limitem je zdaňov{no sazbou 5 % – 14 %. V Irsku je výše osvobození 

pro dědictví a dary 30 150 EUR, vše nad limit je zdaňov{no sazbou 33 %. Stejně 

jako v předešlé skupině u přímých příbuzných, je i mezi nepřímými příbuzný-

mi v USA osvobozena výše zděděného majetku do 4 372 919 EUR, vše nad tím-

to limitem je zdaňov{no sazbou 40 %.  

Jak můžeme vidět na grafu na Obr. 11, v Turecku odpovíd{ u darov{ní 

a dědění nomin{lní daňov{ sazba efektivní. V USA je nomin{lní daňov{ sazba 

stejn{ jako efektivní u zdaňov{ní dědictví. V zemích Slovinsko a Irsko se 

s rostoucí hodnotou majetku nomin{lní daňov{ sazba blíží efektivní. U vyso-

kých hodnot majetku jsou tyto sazby totožné.  

5.2.3 Darov{ní a dědění mezi třetími osobami 

Země Slovinsko a Irsko uplatňují stejnou výši osvobození pro dědictví i dary. 

V USA je opět uplatňov{na stejn{ výše osvobození, jako v případě darov{ní 

a dědění přímými příbuznými a mezi nepřímými příbuznými. Naproti tomu 

Turecko neuplatňuje vůbec ž{dé osvobození.  
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Obr. 12 Výše daňové sazby při darov{ní a dědění mezi třetími osobami 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Ve Slovinsku je osvobození ve výši 5 tis. EUR totožné pro darov{ní i dědění 

a sazba daně se pohybuje v rozmezí od 12 % do 39 %. I v Irsku je stejn{ výše 

osvobození pro darov{ní a dědění, a to 15 075 EUR, vše nad tento limit je daně-

no sazbou 33 %. V USA je dědění osvobozeno do výše 4 372 919 EUR, nad toto 

osvobození podléh{ dědictví 40% daňové sazbě. Turecko oproti zmíněným ze-

mím neuplatňuje ž{dné osvobození, dary podléhají daňové sazbě 10 % – 30 % 

a dědictví se zdaňuje daňovou sazbou 1 % - 10 %.  

Jak můžeme vidět v grafu na Obr. 12, Turecko a USA m{ nomin{lní daňo-

vou sazbu totožnou s efektivní. V Irsku je nomin{lní daňov{ sazba totožn{ 

s efektivní až od hodnoty majetku 996 tis. EUR. Na Slovinsku se nomin{lní da-

ňov{ sazba přibližuje efektivní s rostoucí hodnotou majetku.  

 

5.2.4 Shrnutí 

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci majetkových daní je využív{n 

v zemích Slovinsko, Turecko, USA a Irsko. Výběr daní na z{kladě tohoto mode-

lu je administrativně n{ročnější. Např. v USA daňov{ sazba dosahuje až 40 %, 

ale je zde velmi vysok{ hodnota majetku osvobozena. Osvobození m{ za n{sle-

dek, že příjem do st{tního rozpočtu je nulový, ale daňové přizn{ní poplatník 

podat musí, proto i n{klady na administrativu musejí být vynaloženy a výběr 

těchto daní se st{v{ ztr{tový. Je tedy důležité vzít v úvahu, zda při vysoké hod-

notě osvobození není více efektivní danit dědictví a dary v r{mci daně z příjmu. 
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Není zde tedy plně naplněn daňový princip efektivnosti, ani princip adminis-

trativní jednoduchosti. V případě přijetí daru či dědictví poplatník musí pokaž-

dé podat daňové přizn{ní, a to i v případě, pokud je od této daně osvobozen. 

Úředník na finančním úřadě toto přizn{ní musí zpracovat a za jeho pr{ci mu 

n{leží plat. N{klady na administrativu jsou tedy vyšší, než výnos z těchto daní.  

5.3 Model – zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci samostatných 

daní – daň dědick{, daň darovací 

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci samostatných daní uplatňují země 

Německo, Španělsko, Nizozemí, Řecko a někter{ města v Brazílii. Německo 

a Španělsko m{ jednotnou daň, kter{ se nazýv{ daň dědick{ a darovací. Nizo-

zemí m{ daně dvě – daň dědickou a daň darovací, tzn., že dědictví je zdaňov{-

no daní dědickou a dary jsou zdaňov{ny daní darovací. Řecko a Thajsko mají 

pouze daň dědickou. Brazílie jako st{t nevybír{ daň dědickou ani daň darovací, 

je to z{ležitostí jednotlivých měst, zda tyto daně budou nebo nebudou vybírat.  

5.3.1 Darov{ní a dědění přímými příbuznými 

Téměř všechny země v tomto modelu uplatňují osvobození do určitého limitu 

od daně dědické a darovací. Řecko uplatňuje osvobození pouze u dědictví.  
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Obr. 13 Výše daňové sazby při dědění a darov{ní příbuznými v řadě přímé 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Země Německo a Španělsko mají stejné osvobození i výši daňové sazby jak 

pro darov{ní, tak i pro dědictví. V Německu je od daně dědické a darovací 

osvobozena hodnota 400 tis. EUR, nad tuto hodnotu je daňov{ sazba v rozmezí 

7 % -23 %. Španělsko m{ limit pro osvobození ve výši 15 957 EUR, vše nad uve-

denou hodnotu je zdaňov{no sazbou 7,65 % - 34 %. V Nizozemí osvobozují dar 

do hodnoty 5 277 EUR a dědictví do hodnoty 20 047 EUR, vše nad tyto uvedené 

hodnoty je zdaňov{no sazbou ve výši 10 % nebo 20 %. Jak již bylo uvedeno vý-

še, Řecko neuplatňuje ž{dné osvobození v případě darov{ní, celý dar tedy pod-

léh{ sazbě daně ve výši 10 %. Naproti tomu u dědictví uplatňuje osvobození 

ve výši 150 tis. EUR a majetek převyšující tuto hodnotu je zdaňov{n 1% - 10% 

sazbou. V Thajsku je osvobození ve výši 2 491 454 EUR, vše nad uvedenou 

hodnotu podléh{ sazbě 5 %.  

Z výše uvedeného grafu na Obr. 13 je patrné, že v Nizozemí a Řecku (da-

rov{ní) je nomin{lní daňov{ sazba totožn{ s efektivní sazbou. V Thajsku, Ně-

mecku a Řecku (dědění) se nomin{lní daňov{ sazba blíží efektivní, ve vyšších 

hodnot{ch majetku jsou totožné. Ve Španělsku jako v jediné je nomin{lní daňo-

v{ sazba pod efektivní sazbou. Ve vyšších hodnot{ch majetku se tyto dvě sazby 

začínají velice blížit. Vyšší efektivní daňov{ sazba je z toho důvodu, že při sta-

novení daňového zatížení se k dani přičít{ fixní č{stka, kter{ z{visí na hodnotě 

bohatství poplatníka.  
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5.3.2 Darov{ní a dědění mezi příbuznými v řadě nepřímé 

Darov{ní a dědění mezi příbuznými v řadě nepřímé je od daně dědické a daro-

vací osvobozeno do určitého limitu v zemích Německo a Španělsko. Od daně 

darovací je osvobozeno Řecko a Thajsko. Řecko v případě daně darovací neu-

platňuje ž{dné osvobození. Nizozemí neuplatňuje ž{dné osvobození, 

jak v r{mci daně darovací, tak i v r{mci daně dědické.  

Německo a Španělsko uplatňují stejnou výši osvobození i výši daňové saz-

by jak pro daň darovací, tak i pro daň dědickou. V Německu je od těchto daní 

osvobozena hodnota 20 tis. EUR, vše nad tento limit je zdaňov{no sazbou 15 % 

- 30 %. Španělsko m{ osvobozenou č{stku 7 993 EUR a nad tuto hodnotu pod-

léh{ zdanění daňovou sazbou ve výši 8,5 % - 34 %. Nizozemí neuplatňuje osvo-

bození, vše je zdaňov{no 18 % a 36 % v z{vislosti na hodnotě majetku. Darov{-

ní v Řecku nepodléh{ osvobození a je zdaňov{no ve výši daňové sazby 20 %. 

V případě dědictví v Řecku se uplatňuje osvobození ve výši 30 tis. EUR, vše 

nad tuto hodnotu je zdaňov{no sazbou 5 % - 20 %. Thajsko m{ dědictví osvo-

bozeno do hodnoty 2 491 454 EUR, nad uvedený limit podléh{ 10% daňové sa-

zbě.  
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Obr. 14 Výše daňové sazby při dědění a darov{ní mezi příbuznými v řadě nepřímé 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Z výše uvedeného grafu na Obr. 14 vyplýv{, že v Nizozemí a Řecku (darov{ní) 

je nomin{lní daňov{ sazba totožn{ s efektivní. V případě Německa, Španělska 

a Řecka (dědění) je efektivní daňov{ sazba pod nomin{lní, ale ve vyšších hod-

not{ch majetku se tyto dvě křivky daňových sazeb st{vají totožné.  

5.3.3 Darov{ní a dědění mezi třetími osobami 

Darov{ní a dědění mezi třetími osobami je osvobozeno do určitého limitu 

od daně dědické a darovací v zemích Německo a Španělsko. Od daně dědické 

jsou do určitého limitu osvobozeny země Řecko a Thajsko. Řecko v případě da-

rov{ní neuplatňuje ž{dné osvobození. Nizozemí neuplatňuje osvobození 

v r{mci dědictví i darov{ní.  



Stanovení daňového zatížení 75 

 

Obr. 15 Výše daňové sazby při darov{ní a dědění mezi třetími osobami 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

V Německu je od dědické a darovací osvobozen majetek do hodnoty 

20 tis. EUR, majetek převyšující tuto hodnotu podléh{ dani ve výši 30 % nebo 

50 %. Španělsko uplatňuje osvobození do hodnoty 7 993 EUR, vše nad uvedený 

limit je zdaňov{no sazbou ve výši 7,65 % - 34 %. V Nizozemí jsou dary a dědic-

tví zdaňov{ny v celkové výši, a to sazbou ve výši 30 % nebo 40 %. Dary v Řecku 

jsou stejně jako v Nizozemí zdaňov{ny v celkové výši 40% sazbou daně. Napro-

ti tomu v případě dědictví je v Řecku uplatňované osvobození od daně dědické, 

a to ve výši 6 tis. EUR, majetek převyšující uvedenou hodnotu podléh{ zdanění 

ve výši 20 % - 40 %. Thajsko m{ limit pro osvobození stejný jako v případě dě-

dění příbuznými v řadě přímé či nepřímé, tedy ve výši 2 491 454 EUR, nad ten-

to limit je dědictví zdaněno 10% sazbou daně.   

Z grafu na Obr. 15 lze vyčíst, že Nizozemí, Řecko (darov{ní) a Thajsko (dě-

dění) je nomin{lní daňov{ sazba totožn{ s efektivní. V Německu, Španělsku 

a Řecku u dědění se nomin{lní daňov{ sazba efektivní velice blíží, ve vyšších 

hodnot{ch majetku se tyto sazby rovnají.  

5.3.4 Shrnutí 

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci samostatných daní – daň dědick{ 

a daň darovací je využív{n ve st{tech Německo, Španělsko, Nizozemí, Řecko 

a v některých městech v Brazílii. Příjmem dědictví nebo daru vznik{ nesprave-
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dlnost vůči těm, kteří dědictví či dar nepřijali, proto musí dojít ke zdanění. Výše 

daňové sazby však musí být nastavena vyv{ženě, aby prospěch z veřejného 

prospěchu, na který je výběr těchto daní především určen, byl přinejmenším 

stejný jako daňové zatížení. V tomto modelu nedoch{zí k daňovým únikům, 

protože poplatník nem{ k daňovým únikům důvod. Je zde však příliš vysok{ 

administrativní n{ročnost. Podobně jako u předchozího modelu. Výnos z těchto 

daní je také většinou nižší než n{klady na administrativu. Není tedy naplněn 

princip efektivnosti.  

5.4 Model – zdaňov{ní dědictví a darů v ostatních daní 

Do modelu zdaňov{ní dědictví a darů v ostatních daní patří země, které svým 

způsobem zdaňov{ní nespadají do ž{dného z výše uvedených modelů. Kon-

krétně se jedn{ o země Belgie, Filipíny, Maďarsko, Švýcarsko, Francie, Bulhar-

sko a Portugalsko. Švýcarsko jako st{t dědictví ani dary nedaní, tyto daně jsou 

vybír{ny pouze v některých kantonech. Portugalsko také dědictví a dary neda-

ní, uvaluje na ně pouze kolek, který je ve výši 10 % z hodnoty nabytého majet-

ku. Francie zdaňuje dědictví a dary v r{mci tzv. obecných daní, Bulharsko 

v r{mci místních daní. Belgie, Filipíny a Maďarsko zdaňují dědictví a dary 

v r{mci ostatních daní.  

5.4.1 Darov{ní a dědění přímými příbuznými 

Darov{ní a dědění přímými příbuznými je plně osvobozeno v Maďarsku a Bul-

harsku. Ve Francii a Filipín{ch jsou přímí příbuzní od darov{ní a dědění osvo-

bozeni v r{mci určitého limitu. Belgie neuplatňuje ž{dné osvobození od zdaňo-

v{ní dědictví a darů.  

Belgie osvobození dědictví a darů neuplatňuje, celou hodnotu nabytého 

majetku zdaňuje sazbou 3% - 30 %. Maďarsko a Bulharsko jsou od zdaňov{ní 

dědictví a darů plně osvobozeny. Francie je osvobozena do výše 159 325 EUR, 

vše nad tento limit je zdaňov{no sazbou 5 % - 45 %. Zdaňov{ní dědictví je 

na Filipín{ch osvobozeno do hodnoty 3 800 EUR, vše nad tímto limitem je zda-

ňov{no daňovou sazbou 5 % - 20 %. Zdaňov{ní darů na Filipín{ch je osvoboze-

no do hodnoty 1 900 EUR, vše nad tento limit podléh{ daňové sazbě 2 % - 15 %. 
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Obr. 16 Výše daňových sazeb při darov{ní a dědění přímými příbuznými 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Z grafu na Obr. 16 je patrné, že nomin{lní daňov{ sazba je totožn{ s efektivní 

daňovou sazbou v Belgii a Filipín{ch (darov{ní). Ve Francii a na Filipín{ch (dě-

dictví) je efektivní daňov{ sazba pod nomin{lní. Na Filipín{ch se s rostoucí se 

hodnotou majetku tyto dvě křivky daňových sazeb přibližují. Ve Francii se no-

min{lní a efektivní daňov{ sazba pohybuje cyklicky, nejdříve se odd{lí a poté 

se zase přiblíží a takto se to opakuje. 

5.4.2 Darov{ní a dědění mezi příbuznými v řadě nepřímé 

V Belgii a Maďarsku podléh{ darov{ní a dědění mezi osobami v řadě nepřímé, 

celkov{ výše majetku. Maďarsko oproti ostatním zemím při určení daňové saz-

by rozlišuje, zda se daroval či dědil movitý nebo nemovitý majetek. Francie, 

Bulharsko a Filipíny jsou osvobozeny do určitého limitu. 
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Obr. 17 Výše daňové sazby při dědění a darov{ní mezi příbuznými v řadě nepřímé 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Darov{ní a dědění mezi příbuznými v řadě nepřímé je v Belgii zdaňov{no saz-

bou 20 % - 65 % bez možnosti osvobození. Zdaňov{ní darů a dědictví v r{mci 

nepřímých příbuzných na Filipín{ch je stejné jako v případě zdaňov{ní darů 

a dědictví příbuznými v řadě přímé. V případě darov{ní je od daně osvobozena 

hodnota 1 900 EUR, majetek převyšující tuto hodnotu podléh{ zdanění ve výši 

2 % - 15 %. Naopak od zdaňov{ní dědictví je osvobozena č{stka majetku 

3 800 EUR, vše nad uvedenou hodnotu podléh{ dani 5 % - 20 %. Maďarsko 

v případě darov{ní a dědění mezi příbuznými v řadě nepřímé rozlišuje, zda je 

předmětem darov{ní nebo dědění movitý či nemovitý majetek. Darov{ní či dě-

dění movitého majetku podléh{ zdanění 18% daňové sazbě v celé hodnotě ma-

jetku a darov{ní či dědění nemovitého majetku je zdaňov{no ve výši 9 %. Fran-

cie uplatňuje stejné osvobození i stejnou výši daňové sazby jak pro darov{ní, 

tak i pro dědictví. Od daně je osvobozena hodnota do 24 430 EUR, vše co uve-

denou hodnotu převyšuje, podléh{ dani 35 % nebo 45 %. Bulharsko m{ také 

stejnou výši osvobození i daňovou sazbu jak pro dary, tak i pro dědictví. Osvo-

bození v Bulharsku je ve výši 127 839 EUR, majetek převyšující uvedenou hod-

notu je zdaněn 4,95 %.  

Z výše uvedeného Obr. 17 je možné konstatovat, že Belgie, Maďarsko 

a Francie mají nomin{lní daňovou sazbu totožnou s efektivní sazbou. Na Filipí-
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n{ch a v Bulharsku je nomin{lní daňov{ sazba nad efektivní sazbou, s rostoucí 

hodnotou majetku se tyto dvě sazby sbližují.  

5.4.3 Darov{ní a dědění mezi třetími osobami 

Osvobozeny od zdaňov{ní dědictví a darů mezi třetími osobami jsou Francie 

a Bulharsko. Filipíny mají osvobozeno od zdaňov{ní pouze dědictví. Země 

Maďarko a Belgie zdaňujíc dědictví a dary mezi třetími osobami v celé výši ma-

jetku, neuplatňují ž{dné osvobození. A Filipíny neuplatňují osvobození pouze 

v případě darov{ní.  

 

Obr. 18 Výše daňové sazby při darov{ní a dědění třetími osobami 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Belgie v r{mci dědictví a darov{ní neuplatňuje ž{dné osvobození, celý takto 

získaný majetek je zdaněn sazbou ve výši 40% - 80 %. Maďarsko rovněž 

zdaňuje celou hodnotu zděděného či darovaného majetku, v případě výše 

daňové sazby rozlišuje, zda se jednalo o movitost (18% daňov{ sazba) 

nebo nemovitost (9% daňov{ sazba). Filipíny neuplatňují osvobození pouze 

při darov{ní, celkov{ hodnota daru je zdaněna sazbou 30 %. Naopak dědictví 
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na Filipín{ch je osvobozeno do hodnoty 3 800 EUR, majetek převyšující tento 

limit je zdaněn 5 % - 20 %. Francie uplatňuje stejné osvobození i stejnou výši 

daňové sazby jak pro darov{ní, tak i pro dědění. Majetek do hodnoty 1 594 EUR 

je osvobozen, vše nad tento limit podléh{ 60% daňové sazbě. Bulharsko m{ 

stejně jako Filipíny stejnou výši osvobození i daňové sazby jak pro dědictví, tak 

i pro dary. Od zdaňov{ní je osvobozen majetek do výše 127 839 EUR, jestliže 

majetek uvedenou výši překročí, je zdaněn 4,95% sazbou daně.  

Z výše uvedeného grafu na Obr. 18 vyplýv{, že v Belgii, Maďarsku, Fran-

cii, Bulharsku a Filipín{ch (darov{ní) je nomin{lní daňov{ sazba totožn{ 

s efektivní. Na Filipín{ch (dědění) se nomin{lní daňov{ sazba nach{zí nad efek-

tivní sazbou a se zvyšující se hodnotou majetku se rozdíl těchto dvou sazeb sni-

žuje.  

5.4.4 Shrnutí 

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci ostatních daní je využív{n v zemích 

Belgie, Filipíny, Maďarsko, Švýcarsko, Francie, Bulharsko a Portugalsko. 

Až neuvěřitelných hodnot daňových sazeb dosahují daňové sazby v Belgii. 

Pro poplatníka se st{v{ výhodnější majetek prodat než ho darovat. Mohlo by 

také doch{zet k vyšším daňovým únikům. Pro poplatníka je toto vysoké daňo-

vé zatížení zatěžující, není tedy splněn princip, že daně by poplatníka neměly 

zatěžovat. V zemi s vysokým daňovým zatížením by si poplatník mohl myslet, 

že platí více nežli je výše jeho užitku ze spotřeby veřejných statků, které spotře-

bov{v{.  

5.5 Model – země, které dědictví a dary nezdaňují 

Země zařazené do tohoto modelu dědictví a dary nezdaňují. Patří sem země 

Estonsko, Kypr, Malta, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, Švédsko a Čínsk{ li-

dov{ republika. Lotyšsko a Indie nezdaňují pouze dědictví. Tento model neplní 

daňový princip efektivnosti. Poplatníci využívají veřejné statky, bez toho aniž 

by platili daně jako kompenzaci. Není zde naplněn princip ani daňové sprave-

dlnosti, poplatník získal majetek bez sebemenšího zapříčinění. Je to tedy ne-

spravedlivé vůči ostatním poplatníkům. Naopak je zde naplněn princip admi-

nistrativní jednoduchosti. Poplatníci ž{dné přizn{ní nepod{vají, nemusí být 

vynaloženy n{klady na jeho zpracov{ní. Některé země pouze musí splnit ohla-

šovací povinnost, jako např. Rakousko.   
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5.6 Shrnutí výsledků v modelech 

Na z{kladě analýzy výše uvedených modelů byl vybr{n ide{lní model pro 

zdaňov{ní dědictví a darů. Nejlépe daňové principy splňuje model, který daní 

dědictví a dary v r{mci daně z příjmů. Tento model splňuje princip daňové 

spravedlnosti. Užitek, který m{ poplatník ze spotřeby veřejných statků, musí 

být roven výši daňového zatížení. Také je zde naplněn princip efektivnosti, 

v případě osvobozeného plnění nemusíme pod{vat samostatné daňové přizn{-

ní, které někdo musí zpracovat, přizn{ní k dani z příjmů pod{v{me stejně, 

z čehož vyplýv{, že je splněn i princip administrativní jednoduchosti.  

Efektivní sazby jednotlivých modelů jsou zn{zorněny v grafu na Obr. 19 

pro dědění a v grafu na Obr. 20 pro darov{ní. 

 

 

Obr. 19 Výše efektivní daňové sazby v jednotlivých modelech při dědění 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 
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Obr. 20 Výše efektivní daňové sazby v jednotlivých modelech při darov{ní 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Z výše uvedených modelů byla stanovena efektivní sazby daně pro každou 

ze skupin poplatníků. Nejnižší míře zdanění podléhají osoby v přímém příbu-

zenském vztahu. Zhruba o 9 procentních bodů vyšší sazbou jsou zdaněni pří-

buzní v řadě nepřímé a nejvyšší sazbou jsou zdaněny třetí osoby. Srovn{ním 

výše efektivní sazby se nach{zí v rozmezí od 0 % do 27 %. Z grafu tedy vyplý-

v{, že např. st{t Belgie m{ zdanění příliš vysoké a naopak USA svým vysokým 

osvobozením téměř nulové.  

Níže v grafu na Obr. 21 je zobrazena celkov{ výše efektivní sazby daně pro 

příbuzné v řadě přímé, příbuzné v řadě nepřímé a ostatní osoby. 
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Obr. 21 Výše efektivní sazby 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

5.7 Zdaňov{ní dědictví a darů v České republice  

5.7.1 Zdaňov{ní dědictví v ČR 2013 a 2014 

Do konce roku 2013 se zdanění dědictví a darů řídilo z{konem č. 357/1992 Sb., 

o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. K určení daňového 

zatížení bylo nutné zn{t, do které skupiny poplatník n{leží. Skupiny byly 3, 

přičemž první dvě skupiny byly od této daně osvobozeny a dani podléhali 

pouze poplatníci spadající do třetí skupiny. Dalším důležitým aspektem pro 

stanovení výše daně byla znalost hodnoty majetku, od které se odvíjela výše 

daně.  

Pro posouzení, zda toto zdanění je efektivní, musíme zn{t efektivní sazbu 

daně. Při vynesení nomin{lní a efektivní sazby do jednoho grafu je patrné, že 

daňové zatížení v ČR do roku 2013 nebylo efektivní.  
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Obr. 22 Daňov{ sazba pro dědění 2013 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Zrušením z{kona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani 

z převodu nemovitostí přešlo zdaňov{ní dědictví a darů pod daň z příjmů. 

Nicméně bylo rozšířeno osvobození i na třetí skupinu, ž{dný poplatník tedy 

kvůli dědění daňové přizn{ní pod{vat nemusí, je od této daně osvobozen. Po-

platníkovi však zůstala povinnost uhradit poplatek not{ři. Tento poplatek not{-

ři je zobrazen na Obr. 23. Kde je vidět, že čím vyšší je hodnota zděděného ma-

jetku, tím je nižší sazba poplatku. To ale neznamen{, že by se s vyšší hodnotou 

výše poplatku snižovala. Pr{vě naopak, čím vyšší hodnota, tím poplatek dosa-

huje vyšších hodnot. Z{roveň je v tomto obr{zku vykreslena i efektivní sazba 

poplatku not{ři, který je na vyšší úrovni, než aktu{lně odv{děný poplatek. Pla-

cení poplatků not{ři dosahuje téměř efektivní úrovně. Výši poplatku tak lze 

považovat za efektivní. 
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Obr. 23 Poplatek not{ři pro rok 2014  

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

5.7.2 Zdaňov{ darů v České republice 2013 a 2014 

V České republice stanovení daňového zatížení pro dary a dědictví před rokem 

2013 nebylo efektivní, rozdíl mezi nomin{lní a efektivní úrokovou sazbou však 

nebyl tak velký. To je možné vidět níže na Obr. 24.  

 

Obr. 24 Daňov{ sazba darov{ní – 2013 a 2014 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Jak již bylo zmíněno výše zrušením z{kona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani 

darovací a dani z převodu nemovitostí došlo k přesunutí daně darovací 
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pod daň z příjmů, nově z{kon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Toto nové 

znění z{kona zapříčinilo, že nomin{lní sazba daně je ve výši efektivní sazby.   

Pro poplatníka bylo výhodnější znění z{kona do roku 2013, v případě darů 

do výše 5 mil. Kč a od 5 mil. Kč je pro něj výhodnější danit podle nového znění 

z{kona. Od této hranice není pro sazbu daně rozhodující výše darovaného ma-

jetku, neboť výše sazby je line{rní na úrovni 15 %.  

Z pohledu příjmu do st{tního rozpočtu je po změně z{kona výhodnější da-

nit nižší dary, tj. do 5 mil. Kč. Od 5 mil. Kč je příjem do st{tního rozpočtu nižší, 

než byl do konce roku 2013.  

 

Obr. 25 Výše světové efektivní sazbě pro přímé příbuzné, nepřímé příbuzné a třetí osoby 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Z efektivních daňových sazeb jednotlivých st{tů byl vytvořen průměr 

pro všechny tři skupiny poplatníků a získané výsledky byly vyneseny do grafu 

na Obr. 25. Pro porovn{ní s Českou republikou byla vynesena i její efektivní 

sazba, a to pouze pro třetí skupinu, protože první dvě jsou od těchto daní 

osvobozeny. Při nižších hodnot{ch majetku je daňové zatížení poplatníka 

z České republiky  vyšší než v ostatních st{tech. Při vyšších hodnot{ch majetku 

je tomu naopak.  
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5.8 Doporučení pro daňovou politiku České republiky 

Srovn{ním jednotlivých modelů zdaňov{ní dědictví a darů s teorií byl za opti-

m{lní model určen model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci daně z příjmů. 

Ze všech modelů splňoval nejlépe daňové principy a vlastnosti daní.  

V současné době Česk{ republika spad{ pr{vě do tohoto modelu. Jak již 

bylo zmíněno, ke změně došlo 1. 1. 2014, kdy byl zrušen z{kon o dani dědické 

a darovací. V grafu na Obr. 26 jsou vykresleny efektivní daňové sazby ide{lního 

modelu ve všech skupin{ch a efektivní daňov{ sazba České republiky. I přesto, 

že změna z{kona nastavila daňovou politiku v České republice efektivněji, není 

její současný stav, st{le ide{lní.  

 

Obr. 26 Srovn{ní zdaňov{ní darů 

Zdroj: Vlastní zpracov{ní. 

Osvobození dědictví ve všech třech skupin{ch je sice velice pozitivní změnou 

pro poplatníka, ale do st{tního rozpočtu nepřin{ší ž{dný výnos. Doporučuji 

tedy zachovat zdanění dědictví pod daní z příjmů, ale osvobození limitovat. 

Znevýhodnění třetí skupiny, jak tomu bylo dříve, mělo pozitivní vliv na zacho-

v{ní majetku v rodině. Osvobození příbuzenských vztahů zapříčinilo, že se ma-

jetek dědil přev{žně v r{mci rodiny, protože v opačném případě byl zdaněn.  

Rozdělení do tří skupin považuji za neopodstatněné. Vytvořila bych pouze 

2 skupiny. První – příbuzní v řadě přímé i nepřímé a druh{ – ostatní osoby. 

První skupina by byla zvýhodněn{ vyšším limitem pro osvobození a nižší da-

ňovou sazbou, aby byla při dědění a darov{ní upřednostněna rodina.  
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Z grafu na Obr. 26 je patrné, že nastaven{ daňov{ sazba 15 % je pro první 

a druhou skupinu příliš vysok{. Doporučuji, zavedení druhé daňové sazby, 

kter{ se bude týkat pouze dědictví a darů pro poplatníky v řadě přímé 

i nepřímé a bude nastavena dle grafu v rozmezí od 10 % – 12 %. 

Při dědění a darov{ní např. nemovitosti musí být stanovena odhadní cena. 

Vynaložení n{kladů na odhadce většinu poplatníků od tohoto úkonu odradí, 

navrhuji tedy, aby byly odhadní ceny nemovitostí zaneseny přímo v katastru 

nemovitosti od postavení nemovitosti. Cena by se odepisovala v z{vislosti 

na čase dle platné legislativy.  

V současné době jsou n{klady na administrativu ještě st{le vysoké. 

Ke změn{m v oblasti pod{ní daňových přizn{ní došlo především v podnikatel-

ské sféře. Navrhuji tedy, aby k tzv. elektronizaci došlo i v oblasti nepodnikatel-

ské sféry. Poplatníci by si samozřejmě nemuseli zřizovat datovou schr{nku, ale 

přizn{ní by odesílali přímo z daňového port{lu. Mohou tak sice učinit už nyní, 

ale vzhledem k nízké gramotnosti v tomto oboru se st{le využívají papírové 

formul{ře, které úředníci musejí obtížně zpracov{vat. Zvolila bych tedy pod{ní 

přes daňový port{l nebo datovou schr{nku jako jediným možným platným po-

d{ním.  
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6 Diskuse 

Diplomov{ pr{ce vych{zela z předpokladů, že daňové zatížení v České repub-

lice není nastaveno zcela efektivně. Aby tento předpoklad byl potvrzen, bylo 

třeba takový model efektivního daňového zatížení specifikovat.  

V pr{ci byly klasifikov{ny země Evropské unie a vybrané třetí země 

do pěti modelů dle způsobu zdaňov{ní dědictví a darů. Jednotlivé modely byly 

pops{ny z hlediska efektivnosti. Česk{ republika svým způsobem zdaňov{ní 

dědictví a darů patří do prvního modelu, tedy do modelu zdaňov{ní dědictví 

a darů v r{mci daně z příjmů. Do konce roku 2013 však patřila do modelu dru-

hého, ve kterém jsou dědictví a dary zdaňov{ny v r{mci majetkových daní. 

Analýzou jednotlivých modelů zdaňov{ní dědictví a darů byl na z{kladě 

srovn{ní s daňovými principy vybr{n model optim{lní. Daňové principy dle 

Davida (2007) nejlépe plnil model první, tedy model zdaňov{ní dědictví a darů 

v r{mci daně z příjmů. Naplňuje princip efektivnosti. N{klady na administrati-

vu se zpracov{ním daňového pod{ní musejí být vynaloženy stejně, protože po-

platník přizn{ní k dani z příjmů pod{v{, i když nepřijal ž{dný dar ani dědictví. 

Pak i tedy v případě, když dojde k osvobození, není tento nulový příjem 

do st{tního rozpočtu zatížen ještě dalšími n{klady.  

Princip spravedlnosti daný model také naplňuje, v případě přijetí stejného 

daru nebo stejného dědictví různými osobami ze stejné skupiny, bude daň stej-

n{. V r{mci celkového zdanění princip spravedlnosti splněn není v r{mci daro-

v{ní, protože jsou upřednostňov{ny osoby v příbuzenském vztahu. Není zde 

br{n ohled na výši bohatství dané osoby.  

Jak již bylo zmíněno, pod{ní daňového přizn{ní k dani z příjmů pod{v{ 

poplatník kvůli jiným daním (daň z příjmů, ze z{vislé činnosti, ze samostatně 

výdělečné činnosti, pron{jmy atd.), je tedy u výběru daně z nabytého dědictví 

či darů splněn i princip administrativní jednoduchosti.  

Ke změn{m v z{koně o daních z příjmů doch{zí oproti změn{m v  z{ko-

nech ostatních daní v nižší míře, proto můžeme považovat i princip pružnosti 

za naplněný.  

Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci majetkových daní nebyl vybr{n 

z toho důvodu, že nenaplňuje princip administrativní jednoduchosti. Poplatník 

pod{v{ daňové přizn{ní i v případě, že je jeho dědictví či dar osvobozeno. Níz-

ké výnosy z těchto daní jsou převýšeny vysokými n{klady na administrativu. 

Ze stejného důvodu nebyl vybr{n ani model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci 

samostatných daní – daň dědick{ a daň darovací. Ještě méně je naplněn princip 

jednoduchosti v modelu zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci ostatních daní. Zde 
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jsou tyto daně vybír{ny přes menší územní samospr{vné celky. Optim{lním 

modelem nebyl ani model, ve kterém země dědictví a dary nezdaňují vůbec.  

Česk{ republika svým zdaňov{ním dědictví a darů patřila do konce roku 

2013 do modelu zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci majetkových daní. Dne 

1. 1. 2014 došlo k legislativní úpravě zdaňov{ní. Z{kon o dani dědické a daro-

vací byl zrušen a dědictví a dary jsou nově zdaňov{ny v r{mci daně z příjmů 

(z{kon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů). Tuto změnu lze považovat za pozi-

tivní, ale daňov{ politika České republiky st{le není nastavena efektivně. 

V podkapitole Zdaňov{ní dědictví a darů v České republice byla pops{na 

daňov{ politika v České republice v roce 2013 a 2014, tedy před a po změně le-

gislativy. Tímto srovn{ním se také zabýval autor Vybíral (2013). Dle tohoto au-

tora musíme při našich z{věrech br{t v úvahu to, že daň dědick{ a darovací 

byla cel{ příjmem st{tního rozpočtu, zatímco daň z příjmů je daní sdílenou a je 

tedy příjmem jednotlivých municipalit. Dle daňových sazeb u zdaňov{ní dědic-

tví a darů v České republice v roce 2013 a 2014 můžeme konstatovat, že 

do hodnoty majetku 456 tis. EUR je možno změnu legislativy považovat za po-

zitivní. Od hodnoty majetku nad 456 tis. EUR byl příjem do st{tního rozpočtu 

z těchto daní vyšší v roce 2013. Je však nutné br{t v úvahu i osvobození. 

Do konce roku 2013 byly u daně dědické i darovací plně osvobozeny první dvě 

skupiny, příjem do st{tního rozpočtu byl tedy nulový, ale n{klady na adminis-

trativu vynaloženy být musely. Nově došlo k osvobození dědictví u třetí skupi-

ny, což uvítali především osoby, které dědí po vzd{lených příbuzných nebo 

př{telích. Nemusejí již platit až dvacetiprocentní daň, jako tomu bylo před le-

gislativní změnou. Nebyla však zrušena odměna not{ři za úkony provedené 

v dědickém řízení. Její výše je určena z ceny movitého i nemovitého majetku. 

Darů se legislativní změna dotkla také, ale v případě poplatníků, na které 

se nevztahuje ž{dn{ výjimka, negativním způsobem. Bohužel neplatí, že jsou 

všechny příjmy z darů osvobozeny, jak tomu je u dědictví. Daň z příjmů z darů 

se neplatí v případě, že jsou tyto dary získ{ny příležitostně a jejich hodnota ne-

dos{hne 15 tis. Kč bez ohledu na to, kdo je d{rcem. V případě vyšších darů je 

stanoven okruh osob, od kterých dar rovněž není zdaněn. Jedn{ se o příbuzné 

v řadě přímé, tedy rodiče, děti, prarodiče a vnuky a v řadě nepřímé, tedy sou-

rozence, strýce, tety, synovce, neteře, manžela, dítě manžela, manžela dítěte, 

rodiče manžela. Mimo příbuzné jsou dary osvobozeny ještě od osob, se kterými 

žil obdarovaný před přijetím daru min. rok ve společné dom{cnosti. Ve všech 

výše uvedených případech není povinnost tyto dary nikde uv{dět. V případě, 

že obdarovan{ osoba nespad{ pod ž{dnou z výše vyjmenovaných výjimek, bu-

de dar danit daleko vyšší sazbou, než tomu bylo před změnou legislativy.   Pře-
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sunem této daně pod daň z příjmů bude tento poplatník danit dar sazbou 15 %. 

V případě darů do 1 mil. Kč bude odveden{ daň více jak dvojn{sobn{. Specifi-

kem jsou dary, které jsou v podílovém spoluvlastnictví, např. pokud n{m daru-

je teta nebo strýc nemovitost, kter{ je v jejich společném jmění manželů, tak 

každý (teta a její manžel, strýc a jeho manželka) vlastní ½ nemovitosti. Teta ne-

bo strýc jsou zařazeny do druhé skupiny, dar od nich tedy bude osvobozen, ale 

jejich manželé nejsou pokrevními příbuznými obdarovaného, tak druh{ polo-

vina daru bude zdaněna sazbou 15 % z odhadní ceny. Pozitivní však je, že díky 

zařazení do daně z příjmů se nemusí každý dar vykazovat a přizn{vat zvl{šť, 

vše se vykazuje jednou ročně v daňovém přizn{ní k dani z příjmů. 

Autor JUDr. Ing. Michal Radvan (2006) ve své publikaci doporučuje zruše-

ní daně dědické a darovací, k čemuž od 1. 1. 2014 v České republice skutečně 

došlo. S tímto n{zorem souhlasím, ale dědictví a dary by zdaňov{ny být měly. 

Není však třeba, aby byly zdaňov{ny speci{lními z{kony. Přesun pod daň 

z příjmů je tedy posunem k více efektivní daňové politice. 

K odstranění nedostatků v modelu uplatňovaném Českou republikou do-

poručuji zavést pro dědictví a dary nižší daňovou sazbu, než je u daně z příjmů. 

Aby byl naplněn princip efektivnosti, nižší daňové sazby by vedly i k nižším 

daňovým únikům. D{le bych rozdělila poplatníky pouze do dvou skupin, 

a to na poplatníky v příbuzenském vztahu a ostatní poplatníky. Osvobodila 

bych pouze poplatníky v příbuzenském vztahu, ostatní poplatníci by podléhali 

dani. Tím by bylo zachov{no to, že majetek by vždy prioritně zůst{val v rodině.  

Zdaňov{ní dědictví a darů 15% daňovou sazbou se mi jeví jako příliš vyso-

ké, proto bych doporučila zavést pro první a druhou skupinu poplatníků, tedy 

poplatníci v příbuzenském vztahu a ostatní poplatníci, sazbu 10 % - 12 % 

pro dědictví a dary.  

Další doporučení vych{zí ze situace, kdy při darov{ní či dědění nemovitos-

tí je potřeba zjistit odhadní ceny. Pr{vě toto zjišťov{ní odhadní ceny soudními 

znalci či odhadci může vést k odrazení poplatníků od darov{ní či zahrnutí ne-

movitosti do z{věti. Navrhuji, aby již při postavení nemovitosti byla do katast-

ru nemovitostí zanesena cena nemovitosti a tato cena se v průběhu let odepiso-

vala. Tím by došlo k odstranění n{kladů na znalce a zdlouhavé procesy při zjiš-

ťov{ní odhadní ceny.  

N{klady na administrativu jsou v současném zdaňov{ní dědictví a darů 

v České republice st{le ještě vysoké. V případě podnikatelské sféry již došlo 

k určitým změn{m, a to k tvz. elektronizaci, kdy je možné posílat daňov{ při-

zn{ní formou datových schr{nek, nikoli fyzicky. Proto je další doporučení smě-

řov{no k elektronizaci i nepodnikatelské sféry. Poplatníci v nepodnikatelské 
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sféře si nemusí zřizovat datovou schr{nku, je možné odesílat daňové přizn{ní 

přímo z daňového port{lu. Tato možnost již existuje, ale ne všichni poplatníci ji 

využívají, navrhuji, aby odevzd{v{ní daňového přizn{ní nepodnikatelské sféry 

ve fyzické podobě již nebylo akceptov{no a vše probíhalo elektronicky.  
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7 Z{věr 

Diplomov{ pr{ce se zabýv{ zdaňov{ním dědictví a darů v České republice, st{-

tech Evropské unie a ve vybraných třetích zemích. Kladla si za cíl na z{kladě 

hodnocení současného stavu uvedených daní v České republice v kontextu re-

{lných možností, teoretických požadavků a výsledků analýzy formulovat do-

poručení pro daňovou politiku. 

Dle způsobu zdaňov{ní dědictví a darů v jednotlivých st{tech bylo identi-

fikov{no pět modelů. Model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci daně z příjmů, 

do kterého lze zařadit země jako D{nsko, It{lie, Finsko, Velk{ Brit{nie, USA, 

Thajsko, Chorvatsko, Lucembursko, Lotyšsko, Litva, Polsko a Indie. Druhým 

modelem je model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci majetkových daní. Tento 

způsob zdanění dědictví a darů uplatňují st{ty Slovinsko, Turecko, USA 

a Irsko. Třetím modelem je model zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci samostat-

ných daní – daň dědick{, daň darovací. Tento model je uplatňov{n ve st{tech 

Německo, Španělsko, Nizozemí, Řecko a v některých městech v Brazílii. 

Do modelu zdaňov{ní dědictví a darů v r{mci ostatních daní jsou zařazeny ze-

mě Belgie, Filipíny, Maďarsko, Švýcarsko, Francie, Bulharsko a Portugalsko. 

Posledním modelem je model, ve kterém se dědictví a dary nezdaňují, patří 

sem země Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Malta, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, 

Švédsko, Čínsk{ lidov{ republika a Indie.  

Pro jednotlivé st{ty Evropské unie a vybrané třetí země byla k nomin{lním 

daňovým sazb{m vypočít{na sazba efektivní (vyjma posledního modelu, který 

ž{dnou daň dědickou ani darovací nevybír{). Z efektivních sazeb zemí v r{mci 

jednoho modelu byl vytvořen průměr a určena efektivní sazba modelu. U jed-

notlivých modelů bylo analyzov{no, do jaké míry naplňují daňové principy. 

Jako optim{lní model pro zdaňov{ní dědictví a darů byl zvolen ten, který da-

ňové principy plnil nejvíce.  

V další kapitole bylo analyzov{no zdaňov{ní dědictví a darů v České re-

publice. Dědictví a dary byly do konce roku 2013 zdaňov{ny v r{mci tzv. ma-

jetkových daní. Legislativa byla upravena z{konem č. 357/1992 Sb., o dani dě-

dické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. Tento z{kon byl 

od 1. 1. 2014 zrušen a nahrazen opatřením sen{tu č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, na z{kladě kterého se dědictví a dary nově zdaňovaly v r{mci daně 

z příjmu. Dědick{ a darovací daň přin{šela do st{tního rozpočtu minim{lní vý-

nosy a n{klady na jejich spr{vu se čím d{l více zvyšovaly. Zrušení těchto daní 

tedy bylo opodstatněné a přesun pod daň z příjmů administrativní n{klady 

na výběr těchto daní minimalizoval. 
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Přesunem zdanění dědictví a darů pod daň z příjmů je sazba daně obecně 

ve výši 15 %. První dvě skupiny poplatníků jsou však od zdaňov{ní tohoto ma-

jetku zcela osvobozeny a třetí skupina se liší pro dědictví a dary. V případě dě-

dictví je osvobozena i třetí skupina, zůst{v{ pouze povinnost uhradit not{řský 

poplatek. V případě darov{ní je ve třetí skupině osvobozena č{stka darovaného 

majetku do 15.000 Kč, vše nad touto hodnotou je zdaňov{no sazbou 15 %. Je 

zde tedy odpověď na první výzkumnou ot{zku, zda je vyšší hodnota zděděné-

ho či darovaného majetku zdaněna vyšší sazbou. Změnou legislativy tomu tak 

není, majetek je buď zcela osvobozen, nebo m{ nomin{lní daňovou sazbu kon-

stantní ve výši 15 %. 

Z výše uvedeného vyplýv{ i odpověď na druhou výzkumnou ot{zku, zda 

jsou různé druhy majetku zdaňov{ny stejnou měrou. Ano, v případě nové 

úpravy z{kona, není důležité, o jaký se jedn{ majetek, ale pouze to, jak{ je jeho 

výše a kdo ho nově nabyl. 

Poslední výzkumnou ot{zkou bylo, zda budou příjmy do st{tního rozpoč-

tu ze zdaňov{ní dědictví a darů podle nové legislativy v České republice vyšší. 

Na z{kladě porovn{ní daňových sazeb před a po změně legislativy můžeme 

konstatovat, že příjmy do st{tního rozpočtu po změně budou nižší. Přechodem 

pod daň z příjmů se však z{sadně sníží n{klady na administrativu, které by 

mohly tuto negativní změnu vykompenzovat. Pokud bychom vzali v úvahu, že 

přev{žnou č{st veškerého dědictví a darov{ní obdrželi poplatníci 

z osvobozených skupin, pak by změna legislativy neměla na výši příjmů 

do st{tního rozpočtu ž{dný vliv. Ale úspora n{kladů na administrativu by 

znamenala pozitivní změnu. 

Pro daňovou politiku České republiky bylo doporučeno, aby osvobození 

prvních dvou skupin u dědictví a darů a třetí skupiny u dědictví bylo limitova-

né. D{le doporučuji rozdělit poplatníky pouze do dvou skupin. První dvě sku-

piny jsou u dědictví i darů plně osvobozeny, jejich členění tedy není opodstat-

něné. Dalším doporučení bylo zanesení odhadních cen nemovitostí do katastru 

nemovitostí, aby byly zrušeny n{klady na odhadce nebo soudního znalce. Také 

doporučuji zavést tzv. elektronizaci pod{ní daňových přizn{ní i u fyzických 

osob nepodnikatelů. 
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Příloha A: Sazby daně v Belgii 

Tab. 35 Sazby daně ve valonském regionu – daň dědick{ pro přímé příbuzné a manžele 

Zdanitelný příjem (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 12 500 3 

12 500 – 25 000 4 

25 000 – 50 000 5 

50 000 – 100 000 7 

100 000 – 150 000 10 

150 000 – 200 000 14 

200 000 – 250 000  18 

250 000 – 500 000 24 

nad 500 000 30 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016). 

Tab. 36 Sazby daně ve valonském regionu – daň dědick{ pro strýce, tety, neteře a synovce 

Z{klad daně (EUR) Sazba daně (%) 

do 12 500 20 

12 500 – 25 000 25 

25 000 – 75 000 35 

75 000 – 175 000 50 

nad 175 000 65 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016) 

Tab. 37 Sazby daně ve valonském regionu – daň dědick{ pro sourozence 

Z{klad daně (EUR) Sazba daně (%) 

do 12 500 25 

12 500 – 25 000 30 

25 000 – 75 000 40 

75 000 – 175 000 55 

nad 175 000 70 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016). 
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Tab. 38 Sazby daně ve valonském regionu – daň dědick{ pro ostatní osoby 

Z{klad daně (EUR) Sazba daně (%) 

do 12 500 30 

12 500 – 25 000 35 

25 000 – 75 000 60 

75 000 – 175 000 80 

nad 175 000 90 

Zdroj: Global Property Guide (2004-2016) 

Tab. 39 Sazby daně ve vl{mském regionu 

Zdanitelný příjem (EUR) Daňov{ sazba (%) 

do 50 000 3 

50 000 – 250 000 9 

nad 250 000 27 

Zdroj: Široký (2012). 

  


